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Sisserändajate ajakiri ”Vårt nya lund” nr. 5 teatab, et nende ülesandel on ühiskonnateadlane fil. lic. David
Schwarz intervjueerinud kõiki rootsi erakounaliidreid viihemusküsimustes. Samas numbris avaldatakse folkpa-
rlieti juhi Gunnar Meieni ja kommunistide juhi V. II. Herinanssoni vastused, millest selgub, et mõlemad
suhtuvad positiivselt sisserändajate ja vähemuste kultuuri riiklikku ioetamisse. Nagu EPL kuuleb, on ka
järgnevates ajakirja numbrites ilmuvad peaministeri ja sotsiaaldemokraatide liidri Olof Palme, tsentrumer-
akonua juhi Gunnar Eälldini ja moderaatide juhi Gösta Romani seisukohad positiivsed.

de kontakti vana kodumaa kultuu
riga, ilma et nad selle tõttu pruu
giks ilma jääda- nendest teadmis
test, mida kool annab kõigile õpi
lastele.
Mõned tunnid nädalas näit. tuleks

pühendada soome õpilastele nende
kodumaa kultuuri , maateaduse js
ajaloo tundma õppimiseks.

David Schwarz on küsinud ka se
da, kas erakonnajuMd peavad vaja
likuks, et need päevaajakirjanduse-
tüüpi ajalehed, mis täidavad Pres-

David Schwarz märgib, et kuna
j mitterootslaste protsent Rootsi ühis-
| konnas tõuseb juba 8 protsendile,
siis on suhtumine nendesse oluline
ühiskondlik küsimus.

Gunnar Helén jfp) märgib, et
j folkpartiet kavatseb toetada praktili-
I si algatusi, nagu raamatukogudesse
1 ka vähemuskeelsete raamatute soe-
j tamise. anda neile võimalusi oma-
I keelseks informatsiooniks ajakirjan
duses kui ka raadios, kus eriti re
gionaalselt on suuri võimalusi sel-

"ei" JEJPJL-i,
AINULT ROOTSI
KEELNE LEHT
SAAB TOETUST
Presstödsnämndeu otsustas möödunud aastal mitte anda seaduses ette nähtud produktsioonitoetust Eesti Päe

valehele. m.h. tähendades, et tegemist ei ole lehega ”üldisi uudiseid vahendavast tüübist". Eesti Päevaleht
taotles tänavu uuesti produktsioonitoetust teiste lehtedega ühistel alustel, esitades Presslödsnänindile kalic
ülikooli eriteadlase seisukohad, kes naelutavad kinni, et tegemist on siiski "üldisi uudiseid vahendava ajalehe
ga päevaajakirjanduse tüübist”. Ka seekord otsustas komisjoni enamus Eesti = Päevalehe produktsioonitoeiusesi
ilma jätta, korrates oma eelmise aasta motivatsiooni, mida saab tõlgendada -ainult ühel viisi!: Presstödsuamn-
deni tõlgenduse järele on ainult rootsi keeles ilmuv ajakirjandus" üldine uudiseid vahendav” ja ainult rooisi-
keeles ilmuv ajakirjandus ”üldine uudiseid vahendav" ja ainult rootsikeelne ajakirjandus on õigustatud
produktsioonitoetusele.

leks. Eriti tuleb soomlastele mõtelda,
kes on Rootsis nii suurel arvul.

Abistada tuleb ka sisserändajate
kirikuid. Sisserändajate lastele tu
leb iiidiseii võimaldada oma ema
keele õppimist koolis, taelade nen-
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Nagu eelmiselgi korral kirjutasid
prolu’- ohi jeservatsiooni rahvaera
konna esindaja Cerilia Ncttelbrandt
ja moderaatide esindaja H. Winberg,
kuna tsentrumi esindaja A. Petter-,
son oli palunud protokollida tema
poolse seisukoha, milles ta rõhutab,
et ka teised ajalehed peale rootsi
keelsete peaksid produktsioonitoetust.
saama.

Ta leiab aga. et praegused reeg
lid ei anna selleks selgesõnalist
vöimaiust ja peab siin vajalikuks

A revideerimist, juhtides tähelepanu
riigipäeva konstitutsioonikomisjoni
sel aastal avaldatud seisukohale, et
ka miuariteetide ajakirjamiusvaja-
dusi tuleb rahuldada.

Ceciiia Nettelbrandl oli protokollile
lisanud sama reservatsiooni, mis
• möödunud aastal ia milles ta ütleb.

et tema arusaamisel on Kes ii Päeva
leht igati vastav seaduse nõuetele
produktsioonitoetuse määramisel li
sades:

”Minu arvates ci tohi ajalehte
-diskrimineerida sellepärast, et ta
teenib üht rahvusgruupi, kes soo
vib ja kel on vajadus ajalehe saa
miseks ka oma emakeeles.”

, Komisjoni liige H. Winberg oma
uues reservatsioonis ütleb, et ta jääb
oma eelmises protokollis avaldatud
arvamise juurde, et Eesti Päevaleht
täidab: seaduses ette nähtud nõuded,
mispärast Presstödsnämndeni poolt
esitatud põhjused tegelikult ei ole
küllaldased avalduse rahuldamiseks,
s.t. Eesti Päevalehele pidanuks mää
rama produktsioomtuge 1972 aasta
kohta.

Gunnar Wvtén.

itõdnamndeni produktsioonitoetuse
Järg. liik. 7.
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Stockholmi liuna Invandrar-

nämnd otsustas eitavalt eesti orga
nisatsioonide (Rootsi EestlasicEsin-
duse Stockholmi Osakond, Eesti
Rahvusnõukogu ja Eesti Komitee)
palved üüritoetuse saamiseks.

Invandrarnämndi kantselei oli
põhimõtteliselt asunud kahe esime
se palvet toetavale seisukohale,
kuid asutuse kolleegiumi enamus
hääletas vastu. Möödunud aasial
andis sama asutus ERN-iie üüritoe-
tust. Nagu kuulda kirjutasid proto
kollile reservatsiooni kodanlike
erakondade esindajad.

Ida§aksamaa müüb
läänele vangi§id
60.000 kr. tükk

Maailmas on suuri tähelepanu äratanud Kremli otsus võtta väljaõppe ja hariduse järele "pearaha” nendelt
juutidelt, kes lubavad välja rännata peale tavalise 16(1 rublase viisamaksu. Seejuures ci ole väljaspool tähele
pandud asjaolu, et Kremli otsus ei puuduta mille ainult juute, vaid ka küki teisi N. Liidus, kes taotlevad
väljapääsu ja ka saavad vastava loa — ka nendel tuleb maksta ”pearaha” oma väljaõppe ja hariduse eest.
Nagu 1. oktoobri inglise nädalalehest Observerist selgub, ci ole aga N. Liit ainuke, kes müüb oma kodanikke.
Ilmneb, et teiseks selliseks inimestega kauplejaks ou Ida-Saksamaa.

Et asi nüüd avalikkusse on pääsenud
oleneb sellest, et Lääne-Saksa ajakir
jandust kogu aeg informeeriti sel
alal toimuvaist tehinguist aga -ainult
lubaduse vastu nende uudiste riikli
kes huvides saladuses hoidmiseks.
Kuna nüüd kunagi septembris toi-
metulnud tehingu kohta, mil leaks
Ida-Saksa . naisspiooni -enam kui saj a
poliitilise vangi vastu välja vahetati,
ametvöimud ise esmakordselt on
mõningat informatsiooni avaldanud,
siis avanes ka ajakirjandusele võima
lus kogu neil oleva informatsiooni
ära trükkimiseks.

Selgub, et I.ääue-Saksa on idast
”poliitilisi’ Vange ostnud 40.000 D-
marka (itkr. 00.000) lukk. Tasumi
ne on toimunud Ida-Saksamaale
saadetud kaupades ja sel viisil olla
10 a. jooksul Lääne-Saksa ostnud
vabaks 5.000 vangi, kokku umbes
200 miljoni D-marga väärtuses.

Asja nii olles ei ole siis ka ime, et
juba varem nii inglise kui ka amee
rika ajakirjanduses on avaldatud
kahtlustusi, et kas Ida-Saksa ei
”produtseeri” poliitilisi vange oma
spioonide vastu ”väljavahetamise”
tagamõttega.

9 Sõjaväeteenistusest lennuväes
vabanes Jüri Itaidma Baltimorest,
kes tuli koju Saksamaalt ja asub
oma õpingute jätkamisele ülikoolis.

USA-1 mmm
mees Balti
küsimusis
E. V. esindaja Ernst Jaaksun vii

bis Washingtonis, kus kolme Balti
vabariigi esindajad korraldasid
lahkumiscine senisele välisminis
teeriumi Balti laua juhatajale Iloy-
ie Martinile. 1). Martin määrati
uuele kohale USA saatkonna juur
de Islandi pealinnas, Reykjavikis.

Balti laudkonna juhatajana oli D
Martinil alati kontakte Balti vaba
riikide esindajate E Jaaksoni, dr A
Dinsbergsi ja J Kajeckasega. Ta
oli hästi informeeritud Balti vaba
riikide küsimusist ja tundis nende
nimesid ning okupaisiooniraskusi.

Uueks välisministeeriumi' Balti
laua juhatajaks nimetati Edward
Hurwitz. Ta on teeninud real koh
tadel välisministeeriumis. Viimati
töötas ta USA saatkonna koossei
sus Moskvas. Ta on teinud sealt

hiljuti reisi Rüga ja on käinud ka
okupeeritud Tallinnas E Jaaksonil
oli temaga kokkusaamine ja pikem
kõnelus.
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OMAL JÕUL
-Kui Presstödsnamixd, kes vasta

valt seadusele annab produktrioo-
nitoetust kiiresti kõrgenevate kulu
de koorma all oma eksistentsi eest
võitlevale ”teisejärgulisele päevaa-
jakirjandusele”, möödunud aastal
keeldus Eesti Päevalehele produkt-

• sioonitoetušt andmast motiveerin
guga, et tegemist ei ole "üldise
iseloomuga uudisielehega päevaa-
jsküjanduse tüübist", siis kaldusi
me uskuma, et tegemist on eksitu
sega ja puuduliku informatsiooni
ga. Kuidagiviisi ei osanud arva
tagi, et tõeliseks takistuseks on
keel, s.o. asjaolu, et EPL ei ole
rootsikeelne, ja et Presslöndsnämnd
seadust diskrimineerivalt tõlgendab
siinsetele vähemuste keeltele, nen
de hulgas eesti keel.

Kui sel aastal eksperdid olid
Presslödsnämndile oma arvamised
esitanud ja naelutasid kinni, et
EPL on absoluutselt vastav seadu
se nõutele kõikides osades, siis al
les uut eitavat vastust umbes endi
ses sõnastuses saades selgus, et tõe
liseks põhjuseks on asjaolu, et
ajaleht ilmub "vale keeles", kuigi
seda protokollis häbenetakse välja
ütelda. Ainult enamuse otsuse vas
tu protesteerivad reservaadid ütle
vad asja peaaegu otseselt välja,
märkides "ei ka teised ajalehed
peale rootsikeelsete'' peateid käi
ma seaduse alla. samuti on see
nähtav tsentrumi esindaja A. Pct
tersoni protokollile lisandatud awt-
leavaldusest, kes tuletab meel
de riigipäeva konstitutsiooni komis
joni avaldust just vähemusgruppi
de ajakirjandusvajaduste rahulda
mise vajaduses.

Muide on selle mõtteavalduse
juurdetekkimine reservatsioonidele
omamoodi positiivse arengu tun
nuseks, kuna ka tsentrumi esinda
ja näitab siin selgelt, et ka tema
leiab, et puht põhimõtteliselt oteus
on diskrimineeriv ja selle tõttu
peaks asja üles võtma teisel foo
rumil, s.o. ametisse seatud press-
utredningis, kus muide ka tema on
liige. Muidugi mitte ainult eest
laste pärast, vaid kai soomlaste pä
rast, keda siin maal on nii palju,
kuid kelle vajaduste rahuldamise
le üsna vähe on tähelepanu pöö
ratud.

Soomlaste ajaleht hakkas hiljuti
ilmuma üks kord nädalas, ilmselt
selleks, et välja anda pressiloetuse
”möttu". Kahtlemata toob see aas
ia lõpuks nende kassasse suurema
augu ja kuna Presstödsnämnden
Eesli Päevalehega on ka nendele
ukse kinni pannud, siis on prob
leem nendele eriti valus. Ainsaks
lohutuseks jäävad erakonnajuhtide
intervjuus ajakirjas "Vårt nya
land" avaldatud vähentusesöbrali-
kud tuuled ka nende omakeelse
ajakirjanduse küsimuses. Gunnar
Helén ütleb näit. otse välja, et on
ebaõige pressitoetuse andmisest
keelduda ainult selle pärast, et aja
leht ci ole roo isi keelne (küsija
»imetas siin ka Eesti Päevalehte).

Hagu eelinformatsioonist selgub,
on kõik erakonnajuhid osutanud
küsimuses positiivsust, mås vöiks ju
olla eelduseks küsimuse lahendami
sele lähemas tulevikus kas siis uu
te instruktsioonidega Presstöds-
»änindenile, kelle tõlgendus ilmselt
on liiaks restrikiiivne kui mitte
koguni ebademokraatikult diskri
mineeriv nendele gruppidele, kes
kõnelevad kui mitterootslascd teisi
keelt ja jälgivad ka oma ajakir
jandust, vöi siis küsimuse viimise
ga algava pressiküsimusi uuriva
komisjoni kompetentsi. See viimane

tee vouib muidugi üsna rohkel ae- »
ga ja oeed küsimused uilt teid prl- ■

oriieerida. £
Ei saa mõõda minna rootsi aja- 8

kirjanduse üldolukorrast, kus mu- g
red on kasvanud, vaatamata pro- g
duktsiooniioetustele. Käibe- ja kuu- £
Uilusernaksud on vähendanud kuu- £
lutustevolüümi, trükikuluc! tõuse ■
vad, elultallidus tingib palkade g
suurenemise, kuninglik post peab £
vajalikuks paar korda aastas tõsta »
taksisid, selle hulgas ka .ajalehtede J
kättetoimetamise alal < kuigi see £
kättetoimetamine on sageli muutu- S
nad üsnagi lohakaks) tõsteti sep- ■
lembris järjekordselt vastavat tak- g
si .8 protsendi võrra). Kõige selle jj
taustal tõstsid suured ajalehed ük- g
sOammbri- ja oma iellamishindasid ■
suve], mille resultaate oli näha äs- £
jases tiraazhide aruandes, kust ilm- 5
nesid suured lugejakaotused enami- ■

kuie lehtedele. jj
Ei saa ütelda, et kliima oleks £

hea ja rõõmustav. Käimapanekul «
pressiuurinms on otse hädavajalik, .
sest ilmselt on vaja mitte ainult *
produtesioonitoetusi, vaid ka abi- J
nõusid maksude- ja takside koor- 5
ma kergendamiseks, 5

Selles ebasoodsas kliimas ilmub «
ka eesti rahvusgrupi häälekandja 8
Eesti Päevaleht, olles kõigi Hoof- S
sis asuvate rahvuste juures .siiski «*
oma kaks korda nädalas ilmuva J
ajalehega ainulaadne, »agu märgi- £
uid, et ole arvuliselt tohutult suu- 8
resnal soome grupilgi olnud maja®- *
duslikku jõudu sellise ajalehe ülal- J
pidamiseks. Kuna Eesti Päevaleht 5
on suutnud ead läbi raskuste vöi- S
delda, siis seda tänu truule luge- Jj
jaskonnale ja ideelisele kaastöölis- 8
konnale. Kuna, nagu Presstods-
nümndeni otsusest selgub, mingit
normaliseeriumist produktsiooni-
kulude osas ei ote lähemas lulevi- 8
kus loota, siis tuleb ajalehel edasi 8
minna, nagu senini, omal jõul. Ja g
muutmata diskrimineerimise pärast 8

m
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oma keelt.

! Lühiteated
s Ameerikast

• Senat võttis häältega 70:1 vastu
seaduse, millega lennukiröövijatele
karistuseks ette nahtaJkse vangistus
alates 20 aastasi ja raskematel juh
tumitel surmanuhtlus, ühtlasi mää
rati 35 milj. dollarit eriliste julgcs-
tusmeeskondade loomiseks lennu
väljadel.
# Tööministeeriumi kokkuvõtte
järgi tõusid elutarvete hinnad au
gustikuu jooksul ainult kaks-knm-
nendikku protsenti ja inflatsiooni
tõus käesoleval aastal nn olnud
väiksem kui kunagi varem 10S7.S.
alates.
* New Yorgis ilmuva "The New
York Times" ringkiisimisel selgus,
et president Richard Nixoni taga
sivalimist pooldas septembrikuu

keskel 62 prots. ameeriklastest ja
v;tstaskandidaadi senaator George
McGoverai poolt oli 23 prots.
• Ameerika ametiühingute kesk
liidu AFI--CIO president George
Meany ütles Las Vcgases unioonide
juhtidele peetud kõnes, et demo
kraatide partei on teinud liigselt
oma südameasjaks väejooksikute,
hippide, homoseksualistide ja pu
naste huvid.

St Sündimus USA-s langes riigi
ajaloos esmakordselt nii madalale
tasemele, et sünnid katavad ainult
suremise. Praegu on sünnitamisca-
listol naistel keskmiselt 2,1 lasi,
kuid rahvaarvu piiramiseks tehtav
propaganda vähendab siimlittmsl

veelgi..." ■■ < :

St. mbn lõpul t.iilxuuiü Rahvas
te täiskogus kõneldes seletas nõuko
gude vultsmineler Gromüko. et ju
ba aasta tagasi ilmnema hakanud
leod-entssd olukorra paranemiseks
maailmas otevat kasini mi cl iiha tu
gevamaks, Vaiaseraule sõnavõttude
ga võrreldes kujunes Gromüko kõne
ebatavalisel! mahedaks, kuigi ta
Vietnami ja Lähis-Ma küsimustes
püsis Kremli tuntud seisukohtadel.
Lääne diplomaatide .hinnangu] ka
jastas kogu kõne suurel määral kok
kulepet Nõukogude Liidu ja ühend
riikide vabel president Nixoni Mosk
va-külaskäigu ajal tänavu kevadel,
kusjuures mõlemad suurvõimud ot
sustasid omavahelisi asju lahendada
ise. ilma et vietnamlastel vöi araab
lastel saaksid mõjuvalt kaasa rääki
da.

Säärane hinnang tuleneb näh
tavasti asjaolust, et oma üldiselt lee
bes kõnes mõistis Gromöko seda

teravamini hukka terroritegusid, na
gu viimati Olümpia Mängudel Mün
chenis. See ei takistanud aga Gro-
mökcl siiski deklareerimast Nõuko
gude toetust "araablaste nõudmiste
le Lähis-ldas” ja kritiseerimast uues
ti Iisraeli ning neid "kes teda kait
sevad”.

"Me toetame ka palestiina araab-!
laste õigustatud võitlust oma võõ
randamatute õiguste taastamise pä
rast”, seletas Gromöko. "Aga samal
ajal on võimatu andestada terrorite
gusid, mis on toime pandud pale-

stiinalükumise teatud elementi
de poolt, eriti viimaste traagiliste
sündmustena Münchenis. Nende roi
marlikud tegevused annavad Ioqhmi-
liknlit löögi ka palest i i n last eeahvuo
likkudele huvidele ja püüdlustele.”
Gromöko lõpetas oma kõne ■ stiile
osa kinnitusega, et N. Liit seisab
kindlalt vastu vägivallategudele, mis
õLteefl| mingeid positiivseid.eesmar-
kftja Sõuavad inimelusid. j.

Ühtaegu N, Liidu välisministri kö
iega Liitunud Rahvaste täiskogus
hakkasid aga liihis-ldast saabuma
teated nõukogude sõjaväelaste ja rel
vade-.voolust õhustUa kaudu Süüria
pealinna Daraaskus^se. -Täiendavalt
selgus, et öhusild loodi kohe pärast
seda, kui Süüria president Ässad
koos asepresidendi Ayyoubiga oli
sooritanud kahepäevase salajase kü
laskäigu Moskvasse. Kiirustami
ne nõukogude relvasaadetiste ning
meeskondade toimetamisega Süürias-
-se <m mõnedel andmetel tingitud va
jadusest tõrjuda Israeli võimalikku]
lööki Süüriate, kus teatavasti leidub]
rohkesti palestiina sisse ja terroris-!
te pärast nende väljatõrjumist Jor-j

•daaniast. j
Ajakirjanduse andmetel Liibanoni)

pealinnast Beirutist on osa nõukogu !
de rolvasaadelisi määratud pataslii-i
na suurimale sissiorgan isa teioov. i te ali
Faiah. Kui Fatahi juhi Yassir Ara-
fat tänavu juulis külastas
on ta saanud sealt lubaduse relvaa
biks. Ja kui Iraagi riigipea ai
hiljuti Moskvat külastas,
gude juhtkond talle andnud roõisiaj
el N. Liii tahab siitpeale hakata ak-f
tiivseinalt abistama just J-'nta erga-;

nlsatsjoonä. 1
Ühendriigid on juba avaldanud’

oma rahutust olukoiTa arengu iile
Lühis-Idas. Välisatinisieeriumi esin
daja Washingtonis seletas, et "kõik
uuesti alustaiud või suurendatud rel-
vasaadetised Süüriate võivad viia
pinevuse tõusuni selles piirkonnas,
mis pole sugugi soovitav ”, Iisrae
li luureteenistuse juht kindral Yariv
arvas, et N. Liit kasutab ära prae
gust olukorda Lähis-ldas eesmärgi
ga tugevdada omaenda seisukohta
eeskätt Süürias pärast seda kui ve
ne sõjaväeline personaal Egiptusest,
välja saadeti.

Yariv ütles end uskuvat, et NT] Il
näeks meelsasti, et Iisrael töhustaks
lööke Liibanonite ja Süüriate, kuna
siis tal oleks kergem oma tagasitu
iehot sellesse kriisipiirkonds lä
bi viia. Kõik see ci pea aga Yurivi

arvates tähendama, ei Iisrael hoi
duks kallaletungist Süüriate, kui
olukord seda nõuab.

Kremli manööverdamine Lä
his-ldas näitab, et nii vöi teisiti ta
hab ta oma sõjaväelist juuresolekut
knlsipäirkoBBas alles hoida või ko
guni tugevdada. Iga abinõu on sel
leks küllalt hea. Ka palestiina ter
roristlike sisside toetamine, keda

Kremli esindaja Liitunud Rahvaste
täiskogus hukka mõistis. Egiptuse
asemel on nüüd Iraak ja Süü
ria nõukogude vene tugipunktideks.
Mõnedel andmetel võib pealegi ooda
ta suhete parandamist N.Liidu ja
Egiptuse vahel. Sissejuhatuseks sel
lele arvatakse kujunfcvat Egiptuse
peaministri. Sidky külaskäik Mosk

vasse 16. oktoobril. AJC.

6 VENE SAATKONNA huvi eestlaste
vastu Rootsis on väsimatu. Ja mit-J
med märgid näitavad, et see on ka4
avamas. Km ui eestlased siin elavad]
alles ülemaailmsete Eesti Päevade
muljete ja mälestuste tahe ell ning
vaatavad sellest filmisid. siis muidu
gi on ka vene saatkond kohal näi
tarnas eestlastele filmisid. Nii said
paljud eestlased kutseid filmietendu
sele Birger Jsrfsgatsni kinno "Eriks,
bergi” Stockholmis, kusjuures kutse
le olid alla kirjutanud saatkonna
eestlasest ametmehed — sekretäri
tiitliga Toom ja atashee Napa, kes
oma nime ette kirjutab "doktori”.

Etendus toimus laupäeval ja rinna,
kogunes umbes sada inimest, suure
malt osalt vanemad, osalt Eestist siia
tulnud, samuti muid uudishimu) ikke.
Korraldajad vene saatkonnas olid
filmid valinud selliselt, et luua sen
timentaalseid kodumaatundeid ja sel
le arvel profiiti saavutada sootuks
teisel poolel. -

Nii juhatati asi sisse populaarsete
Artur Rinne heliplaatidega. Napa üt
les, eessõna, milles ta lubas saatkon
na kinoöhtuid eestlastele muuta re
gulaarseteks ja palus publikut jälgi
da propagandalehte "Kodumaad”,
kus nende õhtute informatsiooni va
hendatavat. Sellega oli siis kätte
näidatud, mis peaks olema eestlaste
lugemistoal (näitajate oma vääjapan-
idud laualt võisid kogunenud saada
nrükiseid Lenini ideoloogiast ja par
tei ajaloost kuni pilipostkaartideni
jrallinnast tasuta).

j* MILLEGA SUS l.ÄHF.NET* pagu^
laseestlastele? Muidugi eeskätt LfjhD
laastase juubllilaulupeo massidega ja
[värvifilmis toredalt väljatulevate
rahvariides inimesti-huiIradega, mis
äratab loomulikult -sooje tundeid
oma rahva suhtes, samuti näidati
pisikeste 4-S-aastaste esinemist Esto
nia kontsersaalis lastelauludega 'En-
te]-ten1iei” nime all, rahvatantsu
rühma "Leekajuseid" tantsimas Roc-
ca ai üfare-raSnäTTa operetiviiside
põimikut sopran Helgi Saltoga, mida
Olevat näidatud Ita Tallinna TY-s.

See kõik oli nii ütelda sissejuhatus
Toomi-Napa plaanidele, ”sööt”, mille
kaudu nad tahavad lähemat ühen
dust saada Inimestega ja mille kau
du nad loodavad levitama hakata
oma "kirjaiuluseUnia" propagandali
st änõjutegureid.
■ KÜLASKÄIGUD EESTLASTELE
on viimasel ajal jälle elavnenud.
Vene saatkonna. inimesed otsivad

Kontakti ühel viii teisel ettekäändel'
ja tulevad kodadesse. Mõnele

UPPSALA
EP Riimid

■ Reedel,: 33. okL ..teil, J9j03 toimub
ülikooli peahoones auditoorium nr. 4
suvel Torontos toimunud ülemaailm
sete Eesli Päevade filmide näitami
ne; 1) Kanada TV-s esitatud must
valge helifilm ingliskeelse kõnega
(kestvus 1 tund) ja 2) Arvo Hormi
värviline kitsasfilm autori seletustega
(kestvus 1 t.). Filmid annavad põgu
sa ülevaate kõigist üritusist ja on
dokumentatsioonid vaba eestlaskonna
«uurimast kokkutulekust.

tuntud inimesele on lahkelt lubatud/
”tuusikut" kodumaale, s.o,' prii sõitu',
edasi-tagasii elamise kinnimaksmist |
jae., teadmises, et vastava isiku ni- I
m i võib propagandaliselt avada uusi i,

pagulaskodude uksi. jühele vanemale üldtuntud loovale j
isiksusele oa lubatud ka tema kir- i
janpandud mälestused avaldada, kui j
ta vaid soovitud kodumaa-reisi teos- \
tab. Varem on taolisi ettepanekuid 1
tehtud ka teistele vaimuinimestele, !
kes aga siiani on loobunud- Neile ei j
ole meeldinud "sööda” roll, milleks \
neid peibutatakse. Paraku ei saa j
eesti rahvas kedagi praegu kutsuda, i
ainult oku pan t oma ametnike i
kaudu ja oma plaanide pärast. i
« KUIDAS KUTSUTAKSE, see ilm- i
neb vene saatkonna vägagi "kodan-
liloaatsioualistläkult” sõnastatud kut
sest, kus näit. üteldakse poeetiliselt:
"Sajandi kauguse], Eestimaa randa-
el algas üks laul. Emade keeles,
sade melles, meieni kandus see. Kö-
,avas keeles, miljonis meeles, «lasi
:lab veel... Teretulnud on kõik
'eie ,sugulased ja tuttavad, kes ei
te unustanud iseda laulu ilusat,
ida hääli ääres laulis eesti ema
uistsel aall
Kirjutanud on sellesama võimu

esindajad, kes emadel ei lase lastega —
kokku saada ja on lõhkunud tuhan
deid perekondi, pillutanud eestlased
laiali Venemaa tühialadele, kust
siiani neist paljud pole luba saanud
koju pöörduda. Vana koolivend kir
jutab kolmandast koolivennast: ta
asub ikka veel Karagandas, kuhu ta
viidi vangina a. 1241.

Nimeliselt vaba mehena. Kui aga
ema ja isa esitasid palve, et la saaks
neid läänemaailmas külastada, siis
puhusid jälle Siberi tuuled.

KJ;

Eugene* Oregoni osariigis elu
nev Hilda Madsen esines kohalikus
naisklubis ettekandega, milles la
tutvustas Siberist pääsnud ja prae
gu USA-s viibiva 96-aastase Marie
Koppermani elamusi.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaia Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. ulg.)
.: Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
KESTI MAJAS Stockholmis;

Wallingatan 32, 3. tr.
Postiaadress: Box 667

30129 Stockholm 1
Telefon 21*4 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 330,

33102 Eskilstuna, tel. 016/14 7772
Tclliroispestgiro nr. 15 67 70-0

Kuulutusarvete postgiro 66590040,
Eesli Pae seni eht Förlags AS,

Stockholm
Tellimishinnad:
Aasta kr. 147:-

Termin (4 kuud) kr. 53;-
Kuu kr. 15:-

Väljaandja EESTI PÄEVALEHT
FÖRLAGS AB

Trükkija: Eskiistuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1072
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Juhan Nõmmik isikupäraselt
täiuslik maalija maastiku alal

30. septembril avati Eesti Majas Ju
han, Nõmmiku maalide naitus, mis
jääb avatuks 16. oktoobrini.

Meil oa vähe kunstnikke, kes end
nii täies ulatuses on pühendanud
maastikumaalimisele kui Juhan

Nõmmik, Sama zhanri on küll viljel
nud ka koloriidi tundlik Grünberg,
ent tema väljendusvahend on teine
ja tulemus erinev. Juhan Mönnik on
kujutanud maastikku kogu oma loo
mingu vältel ja ta on arendanud sel
le zhanri isikupärase täiuslikkuseni.

Niisugune truuduks nii motiivile
kui tehnikale annab tihti nauditava
maid tulemusi ka kunstnike-isiksuse
lõhestamine erinevate meosuundade,
tehnikate ja ainestiku vahel.. Muidu
gi oleneb aga nii tööviis kui tule
mus kunstniku temperamendist ja
talendist, ja kõigil on ju vabadus
töötada ja katsetada viisil, mis talle
enim sobib.

Maastikumaal on maalilismi ala
kogu maalikunstis, kus küll ka joo-
ttistulik ja kompositsiooniline osa ei
tohi puududa, kuid need on olemas
enam-vähem n.ö. latentsel kujul.Max
J. Friedländer, karakteriseerides ku
jutava kunsti eri liike, ütleb, et
skulptuur isoleerib, joonistus jagab
nähtu osadesse, aga maal on see,mis
ühendab ja liidab kokku.

Eriti maksab viimane maastiku
maali kohta, kus oluline ei ole detail,
vaid üldmulje. See on lõige ”ümbrit
sevast loodusest," mille, on valinud
kunstniku otsiv silm ja mille ta isi
kupäraste vahendite varal kujundab
«objektiivseks nägemuseks. -

Juhan Nõmmikul on olemas nii
joonistuslik põhi kui ka kompositsi
ooniline selgus, ent ometi mõjub ta
vaatajasse enne kõike oma .sooja
maitseka värviskaalaga ja pehmete
pastoossete pindadega. Kui ta kolo
riiti sugeneb tugevamaid teravamaid
toone, siis jääb mulje, et selle maas
tiku tajumisel 0 n olnud intellektil
suurem osatähtsus kui vahenditul
elamusel. Kui ta maalib ehitusi ja
müüd inimeste loodut, siis sellel on
ikkagi sekundaarne tähtsus looduse
kõrval, mis on ta peamine ja oluli
ne element. .........
' Nötotnik ei ole aga looduse dra

maatiliste situatsioonide kujutaja,
vaid selle rahu ja ilu otsija ning
edasiandja. Maaling Boraholmilt
(Rutsker. 1) peaks küll olema tüü
piline näide, kui isikupäraselt Juhan
Nõmmik näeb maastikku. See on kui
suure armastusega lõuendile paäta-
tud, poeetiline on õrn. Selle läbival-
gustatud rohelised toonid ja taeva
varjutatud kuma on lõuendile pan
dud tugeva elamusliku jõuga, mis
ka vaatajas panevad vibreerima vas
tavad. keeled.

See on kunstniku seesmine reali
teet, mis on võtnud tajutavalt reaal
se'kuju selles haruldases maalis'. Sa
masse perioodi kuulub ka Pilv (2),
kus nappide vahenditega on edasi
astud pilvealuse taeva valgushelk
kaunikõlaliste maastikutriipude kes
kele. Tafcrauna J on huvitavast pers
pektiivist nähtud isikupärane kom-
pasüstiaon, milles on : julgust ja jõu
du, aga ka soojast ja rahulikke har
mooniat nii ülesehituses kui kolo
riidis.

Suletuma kompositsiooniga -Tak-
rouna II on pisut konventsionaalse
ma ülesehitusega, aga ta helenda
vast seintest hõõgub löunaiipsist
tamm ja taevast salapärast roteekait'
valgust. Viimasele maalile lähedased,
on ka Baerberi maja {12}, Hairn®-
meti rand (7) j.t.

Tehniliselt aitab seda tundeelevust
ja elamuslikkust Osiie tuua õit ja
tempera koosmõju, millisest J. Nönr-
miktK maalimisviisist on juttu olnud
paaris varasem» kirjutises. '

Peale öHuiaafide sisaldab näitus
akvarelle: nii maalilises kerguses kui
'ka joonistuslikus selguses. .Joonistu
sed mapis annavad vaatajale aimu
kunstniku jõu l joonistaja kindlast
käest.
töö ikka,Vjft jälle huvitav kogeda,

kuidas värviskaäla ja ka : kunstiline
kompositsioon. : peegeldab selle; taga
peituva kunstniku Isiksust. Anstad
vajutavad inimese näkku harakte
rlstlikke Iooni, muudavad: arenenus-;
Võimelise " inimese " tolerantsem;

avaramaks ja ”nägevarnaks”. Juhan
Nõmmik on säilitanud oma algse in
tiimse suhte loodusega, aga ta, vaa
teväli on avardunud ja nii ta värvi-
skaala kui ka esialgne lihtne kom
positsioon on hulgaliselt juurde saa
nud uusi komponente.

Selline arenemiskäik on teinud Ju
han Nõmmiku võimeliseks meile va
hendama maa palet selle mitmesu
gustes meeleoludes ja situatsioonides.

Maastikumaalil on peale kunstilise
veel oluline tähtsus sellegi tõttu, et
meie gecuiine maastik aina väheneb,
sest inimese laiutav tehniline” usnr-
patsioon röövib tast järjest suure
maid lõike. Seda andvam, on puhata
silma kunstiliselt vormitud -looduse-
löigul, mis võibolla edaspidistele põl

vedele ehk jääbki ainukeseks loodu
se nautimise võimaluseks.

Juhan Nõmmikul on aga maastik
ke nii praegusel näitusel kui ka eel
mistest perioodidest, mis jäävad klas-
silistena meie maastikumaali põhi
vara hulka.

Lugesin kevadel prof .Sten Karlin-
gt intervjuud Svenska Dagbaldetis,
kus ta ütles,, et elamust pakku v kunst
talle vähimaid selga tekitab. Nagu
ma oma kunstiarmastuse ja selle väi
kese vaatamisoskuse eest kunstis .mis
olen suutnud omandada, just temale
tänu võlgnen, nii pean ütlema, et see
tunnegi mulle võõras, ei ole, kui ma
seisan näiteks niisuguse maali ees.
nagu seda on Nõmmiku Rutsker.

EEVI END

Prof. Ilmar Tammelo
asub EUROOPASSE

SYDNEY (MK) — Rahvusvaheliselt tunnustatud õigusteadlane doktor
Ilmar Tammel» siirdub septembri lõpul talvesemestriks Euroopa
mandrile külalisprofessoriks Müncheni ja Salzburgi ülikoolidesse.
Juteldes selgub, et tal on kavas piita de sari loenguid rahvusvahelise
õiguse ja öigusloogika ja -lilosolia kohta Münchenis ja töö- ja slreigl-
filosoofia kohta Salzburgis. Koos sellega on saabunud kutseid
mitmetest Saksa ülikoolidest loenguteks õiguse- ja riigililosoolia alal.
Dr. Tammelole on tehtud pakkumine tulla Salzburgi Ülikooli
riitigeooria, riigiõiguse ja öiguslilosoolia õppetoolile professoriks, kuid
oma vastuse on ta otsustanud a nda peale kohalike oludega ligemalt
tutvumist. Samuti on tulnud taile kutse peamise loengu pidamiseks
Brasiilias oktoobri lõpul peetaval 8. Üle-Amcerikalise irilosoofia Kon
gressil.
Ilmar Tammelo lõpetas Tartu Üli

kooli õigusteaduskonna magistri
kraadiga õiguse üldõpetuse ja' õigus
teaduse metodoloogia alal. Marburgi
Ülikoolis saavutas ta dr. jur. kraadi
1944. millele järgnes habilitatsioon
ja eradotsentuur Heidelbergi Ülikoo
lis 1947.a, Peale Austraaliasse saabu
mist on ta omandanud 1961, a. polii
tilise filosoofia magistri kraadi Mel-
boume'i Ülikoolis ja õigusteaduse
magistri kraadi 1984. a. Sydney üli
koolis,

Dr. Tammelo on töötanud Sydney
ülikoolis juba 20 aastat, alates 1952.
a., olles teadusliku uurimise assis
tendiks kuni 1959. a„ saades vanem-
lektoriks 1959. a. ja 1965. a. peale
olles professor teadusliku uurimistöö
alal (reoder). Samal aja] on ta veet
nud pikemaid perioode välismaal kü-
laslisteadlasena ja stipendiaadina
Harvardi, Oxfordi ja Columbia
(N.y.9 Ülikoolides ning külalisprofes
sorina Saari (Saksamaal), Brüsseli
(BelgiasS ja keyo (Jaapanist ülikoo

lides. Ta on avaldanud üle 60 tea
dusliku kirjutise, aiille hulgas on ka

raamatut.
Eriti -01013361 ajal on dr. Tammelo

tööd öiguseloogika, õigluse teooria ja
rahvusvahelise õiguse alal äratanud
suurt tähelepanu erlalalistes ring
kondades. On arusaadav, et sellise
rahvusvaheliselt tuntud õiguse- ja
ciigifilosoofi. järele on nõudmine ka
teistes maailma osades. Sealjuures
tundub, et Austraalias ei osata kül
lalt mõista Ja hinnata sedalaadi töö
tähtsust. : Alles hiljuti : repprteerrs
"Sydney morning Herald” kavatsus
test Sydney ülikoolis rahvusvahelise
õiguse õppetool hoopis kaotada. Kü
-iniusekv tuiks ta lahkub Austraa
liast vastab dr. Tumuu-lo, et siinsed
töõõlucf on ebasoodsad tema alal vas
taval tasemel uuriinistöö tegemiseks.
Vastandina pakutakse talle: Salzbur
gis palju paremaid töövõimalusi.

Küsimusele, kas ta usaldab: Büroo
na tulevikku nii .palju, et sinna
elama asuda, vastab dr,. Tammelo, et-
praegusel hetkel küll, kuna praeguse
olukorra konsolideerimise püüe pais--
tah olema toenSqlik.

Vastusena pärimisele, kas temasu
gusel rahvusvahelise õiguse eritead
usel on olnud mingeid praktilisi
võimalus! midagi meie maa j* rahva
heaks teha, ütleb dr, Tammelo. et
sellel pinnal, millel teri® tegeleb,' ei
ole võimalik otseselt Eesti probleepte
käsitleda. Küll on kadunud saadik
Turtua konsulteerinud: teda 1962. Va;
Inglismaal. Võiks Öelda, et kaudselt.
raJnmsvahetiSe õigluse teemal, on ta
ka tegelnud küsimustega, mis . höi-

Prof. dr. jur. Ilmar Tammrlo
mavad meie olukordi ja saatust.
Seda puudutavat eriti tema artikkel
"Communlcatioa and coexislenee"

(Sydney Law Heview. 19629. Jutua
jamisel selgub ka, et dr. Tammelo
oleks põhimõtteliselt nöuseesti dele-
gaadina esinema rahvusvahelisel foo
rumil, kui selle, järele vajadust
oleks. Lahkudes avaldame lootust, et
andeka teadlase töö Euroopas veelgi
viljakam pleks ja tema talendid ka
meie rahva saatuse lahendamiseks
rakenduda saaksid.

T.S.

Eestlanna
USA-teairis
MINNEAPOLIS (VES) — Minne

apolise kuulus teater Tyroue Cutii-
rie augazhecris Eugene Lahiche ja
Mare Michcli komöödia lavaslusse
"An Italian Straw Hai" (üks Haa- )
Ira ölgkiibar) üheks osaliseks eest
lanna Liliian (Liisu) Mikiveri, end.
riigitegelase ja peaministri Otlo

Tiefi tütre. 

Göteborgi Narva
korvpallurid
nüüd Div. Il-es

Ta mängib kaasa ühes pulmastsee-
nis. Angazheerimiiie toimus võistlus-
katsetega. Liliian: Mikiver, teatriaja-
luolase Ilmar Mikiveri abikaasa, on
õppinud viimasel ajal Minnesota üli
kooli teatriosakonnas.

• Stockholmis sündi» Anu in-na
Sošdre) ja Roll Bengtsonilc St. sepl.
tiiiar. '

Kevadel 1971 kui oli selgunud, et
järgmisel aasLal tuleb mängida kol
mandas ltUIumccskonnas, otsusta
sid Göteborgi Narva korvpallurid,
et paiknemine madalamas liidu-
meeskonnas ei tohi kesta üle ühe
aasta. Sellega kaasus ka otsus muu
ta trcuui intensiivsemaks.
Lubadusest pidasid poisid ka kin

ni. Nii nagu sel aastal treeniti, pole
Narva poisid klubi ajaloos kunagi
varem treeninud. Kuna meeskonnal
tegelikku treenerit polnud, aitasid
mängijad ise kaasa selleks, et välja
arendada esinduslikku meeskonda.

Narva motoks oli "Üks kõigi eest,
kõik ühe eest”. Ja vastasmeeskonnad
tõega imetlesid Narvat , ja märkisid,
et eestlastel pale 12 mängijat, vaid
üks meeskond. On arusaadav, et en
ne seeriamängude algust olid mõ
nedki korvpallurid intensiivsest tren
nist tüdinud, kuid matshide lähene
des tuli mänguisu tagasi.

Seerias vuideii koilt 14 mängu,
kusjuures horviv isete statistika näi
tas 1097—514 Narva kasuks. Selle
ga oli ühtlasi saavutatud ka uus
rekord. Nii meeskonna kui seeria
parim mängija oli Arvo Haablahe,
kes 10 matshiga saavutas 247 korvi.
Teistest headest korviküttidest
võiks nimetada Enno Mägi, Anders
J õgis t. Jaak Haablahet. Priit Mal
mi ja Toivo Vahulit.
Ettevalmistused mänguks div. II

on olnud täpselt sama intensiivsed
kui varem. On juurde tulnud kolm
uut mängijat, nimelt Aho Rebas, kes
varem mängis Högsbo meeskonnas
esimeses liidumeeskonnas, edasi Ma
dis Oim (Vallen div II) ja: üks roots
lane IFK Boräsist (div. II-.

Seniajani on mängitud kolm iree-
rirngmängu, eesmärgiga selgitada,
missugused mängijad võiksid kuulu
da A-meeskonda. Käesoleval aastal
nimelt tuleb, tublisti võidelda kui
üldse tahab A-meeskönnas mängida,
kuna Narval on 27 poissi registreeri
tud mängijatena Rootsi Korvpallilii-
tu. Seetõttu on olemas ka reserv-
meeskond, nii et kõik poisid saavad
mängida.

Hiljuti toimus ka peakoosolek,
kus valiti järgmine juhatus: Esi
mees Arvo Haablahe, sekretär Priil
Malm, kassapidaja Andres .liigis
ning juhatuses Pil-sheff Andres
Merelaid, Laszlo Szabo. Toomas
Merelaid, llevisjonikomsjoni kuu
luvad Jaak Haablahe ja Jaan Kii-
senberg.
Eeloleval aastal mängitakse Göte

borgis järgmised seerianrängud. 14/10
kl. 17:15 Narva-Vallen Gamlestadshal-
Ten; 21/10 kl. 14.30 Kvarnby Narva
Mölndals Idrottshus, 28/10 kl. 17.15
Narva-Malmö Gamlestadshalien, 11/11
,ld. 17.15 Narva-KFUM Boräs Gamle-
stadshallen, 2/12 M. 17.15 Narva-
KFUM Göteborg Gamlestadshallen,
10/12 kl.. 12.15 Narva-Herkttles Gam
lestadshallen, 20/1 kl. 17.15 Narva-,
Ares GamTestadshallen, 27/1 ki. 17.15
Narva-Kvarnby . Gamlestadshallen,
18/2 Id. 12.15 Narva-Pänträrna Gam-:
lestadshalleu. 24/2 kl. 16.15 Vallen-
Narva Valhalla B, 2S/2 M. 13.15 Nar-
va-IFIt Boräs Gamlestadshallen, It/2
kl. I6d5 KFUM Gõteborg-Narva
Exercisbuset.

Muidugi on kõik kaasmaalased üli
malt teretulnud Narva matshe vaata
ma. Kuna" sissepääs on vaba,-on se
nini alati olnud võistlusi jälgimas
paarkümmend korvpalhhuyUist kaas
maalast. Kui juhtub olema neid, fes
.on treeningust huvitatud, siis võib
seda 'teha:: koos meiega, kusjuures
trehniajid öte järgmised: Teisipäevi-
ti ki. 18—19 Gamlestadshallenjs ja
reedeti kl. 20—22 samas kohas.

Majandusküsimusi ■ an Narva
püüdnud lahendada pidudega kord
kuus. Kuna peod on ajalehtedes
välja kuulutatud, on osavõtt olnud
elav. Enl sihid on ltu mmid toe
tused teretulnud, märgib Narva

Spordiklubi esimees Andres Mere
laid. Postgiro number on 52 23 8».
Kõik. kes on Narva tegevusest ühel

väi teisel viisil huvitatud, võivad
kontakti võtta järgmiste narvalaste
ga: Arvo Haablahe, tel. 031/54 2048,
Priit Malm tel. 031/3108 45 (tööl) ja
Andres Merelaid tel. 031/53 75 59.

Oleks tore näha rohkearvulist
eesti publikut juba laupäeval, 14.
oktoobril mil Narva mängib Gaisi-
Iestadshallenis Valtani väsin kl.

17.15 Teretulemast!
A. MERELAID

Võimalus
noor te juhi
kohtadeks
Tööturuvalitsus on lubanud Eesti

Noortetöö) palgata hädaabitoõ raa
mides noortejuhte igasse maakon
da. Tööturuvalitsus on teatanad
Eesti Nücrtüiile. et tänavu on või
malik vajaduse puhul palgata ame
tisse hädaabitöö raamides noorte
juhte kõikidesse maakondadesse,
kus olemas noorteorganisalsiuouid.
Nõudeks an, et noortejuht peab

olema alla 25 aastat ja registreeritud
kohalikus tööametis kui tööotsija
(töötu). Palgata sellist noortejuhti on
võimalik esialgu kuueks kuuks, kus
juures töötundide arv nädalas ei to
hiks ületada 40 töötundi nädalas.
Kogu palga maksab tööturu valitsus.
Samaaegselt tööga kestab ka noorte
juht väljaõpe, seitse tundi nädalas,
mis kuulub samuti ülalmainitud äiefe
sisee. Eesti Noortetöö juures on
nõudeks korralik eestikeele oskus.
Täpsemat informatsiooni võib saada
telefonidel 03/2X54 80/ ehk .8/10 6807
oMüI ka 013/25 52 32.

Huumoril
Prantsusmaal asuva Lourdes ime-

koopa külastaja jõuab Saksamaa pii
rile. XCul ta on deklareerinud, et tal
midagi tollida oi ole, avab toUiamet-
nin siiskö ta kohvri ja leiab sealt

pudeli. ' /" ''
"Mis see on?”
”Lourdes imelcoopa pühitsetud ve-

Tolliametnik avab pudeli ja nuusu
tab.

”See on ju konjak!”
Imekoopa külastaja vaatab õndsalt

taeva poole ja ütleb: "Ei tule enam
Lourdes imedel lõppu!"

Kui Egiptuse president Sadat vii
mast korda viibis Moskvas ja tungi-
vatt nõudis relvi võitluseks Iisraeli
vastu, küsis Brczhncv. missuguseid
relvi Egiptus soovib.

Sadat müües ja arvutas, löpdefcs
lõi käega ja ütles:

"Küsige seda juba Mustu* 1 lavani
käest, tema teab kõige paremini,
missuguseid relvi Iisrael soovib meilt
vallutada.”

Hollywoodi filmitäht läks närvi*
arsti juurde ja kaebas depressiooni
üle. Arst soovitas tal eluviise muu
ta ja keskkonda vahetada.

"Oh, doktor," oigas filmitäht, ”vii
mastel aastatel vahetasin seitse autot,
viis, korterit, kaksteist produtsenti,
kuus, meest ja neli korda juuste vär 
vi. Mida jna veel pean vahetama?”

• Cartaioni ülikooli arhiiekiuuria-
suk õunas töötab õppejõuna eestla
sest arhitekt Enna Najari. Cartcto-
ni ülikool on asutatud 1842. Kuid
ta tm jõudsalt kasvanud, niies tnura
üle 14.008 iiliöpUaste arvuga H. ko
hal Kanada 5u ülilioali seas.
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'liraarthallidf'' tegelaskond laral. Teises reas keskel näitejuhi Arnold Sirkel. (Foto Kopter).

'Kraavihallide5 etendus
400-pealise publikuga
GÖTEBORG (EPL) — Göteborgi

ES näitering audis möödunud lau
päeval, 39. septembril Munebäcki
kooli aulas Enn Vaiguri ”Kraavi
hallide’’ esietenduse, millist oli saa
bunud vaatama ümmarguselt 400
kaasmaalast. ”Kraavihallid”, 3-

vaatuslik külakomöödia — vöiks
ütelda ka laulumäng — peegeldab
üht ammumöödunud ajanähtust,
mil kuivenduskraave kaevati ning
vete ärajuhtimist korraldati labi
datega. Sellepoolest olid eriti tun
tud saarlased, kes ilmusid saarelt
”suurele mandrile” enamikult jõu
gu ti.
ühe sellise jõugu ümber on ka

Enn Vaigur ehitanud üles oma ko
möödia. Ajaliselt paikneb see kolme
kümnendate aastate keskpaiku. See
ga siis ajajärku, mil eesti põllupi
dajad, kaasa arvatud asunikud, olid
jõudnud iseseisvuse ajal sellisele elu-
järele, et võisid teostada võõra töö
jõuga suuremaid kuivendustöid.

Näidendi autor ei iseloomusta seda
ajajärku 1 Sitemalt. Tema sihiasetus
suundub mujale: ta lahendab suure
maid ja väiksemaid konflikte, mis
on ühenduses armuvahekordadega
esile kerkinud. Eriti põhjendatud ega
sügavamat intriigi ei esine, välja ar
vatud Raiesmiku talu peremehe Mar
di (August Tamm) armumine oma
kasutütresse Lindasse (Helju Bro
berg) ja sellest johtuvad järeldused.
Samuti eksiarvamistest tingitud ühe
poolne konflikt ”kraavihall" Peetri
(Helmut Laanemets) ja Linda vahel.
Need on põhiliselt tagasihoidlikud,
intriigid ega etenda sündmuste käi
gus mingit otsustavat osa. Aga, tea
dagi, nad peavad olema ja on siiski
ka omal kohal, ehkki Mardi räuska
mine ja piitsaga vehklemine, samuti
tema taltsutamine ”Kraavihallide”
poolt ei tahaks nagu sobida näiden
dit kandvasse stiiliühtlusse.

Pole kahtlust, et "Kraavihallide”
autorile on olnud mõneti eeskujuks
soomlase Pakkala ”Parvepoisid”. Sa
muti ei saa eitada mõnesid raudse-
palikke ütlemisi ja analoogiaid. Nön-

©KülastageEESTIMAJA
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da on Enn Vaigur ehitanud oma ko
möödia heade eeskujude alusele.Mui-
dugi oma materjalist ja oma ehltus-
pädevuse kohaselt.

Tallinna Töölisteatris läks see ko
möödia kolmekümnendate aastate lõ
pupoole suure eduga. Arusaadavail
põhjusil ei saavuta, Göteborgi Näite
ring ”Kraavihallidega” küll taolist
edu. Aga saavutab siiski ka. Ja üs
na mainimisväärsel määral. Saavu

taks veelgi enam, kui järgmistel
etendustel läheks korda anda esime
sele vaatusele suuremat hoogu. Pal
ju polegi selleks vaja. Jätkuks nobe
damast repliikude vahetusest.

Näitejuht Arnold Sirkel oli teinud
selleks kõik, et ”Kraavihallid" kuju
neks lubavaks lavatükiks. Tema töö,
nagu juba tähendatud, on kannud
vilja. See ilmnes ennekõike osaliste
valikus ja nende rakendamises. So
bivus ilmnes iseäranis siis, kui paa
rid olid viimases vaatuses ”kokku
pandud”: Veskijärve talu perenaine
Leena (Rosalinde Allese) — ”kraa-
vihall” Mats (Peeter Koger), Raies
miku talu kasutütar Linda (Helju
Broberg) — ”kraavihaH" Peeter
(Helmut Laanemets), Vanapiiga Mu-
na-Mari (Maimu Sooaru) —: ”kraa
vihall” Ats (Jah. Mäepea)r NsaBritaA
lu Manni (Maritta IdavahOt*-* ”kraa
vihall” Jobu-Juku (Heino Evert),
Naabritalu Helmi (Linda Peet) ja
”kraavihall” Kotinöel (Heino Paht-
man). Sellist massilist paaripanekut
juhtub küll harva komöödias (aga
laulumängus on see ju võimalik).
Nood paarid olid kõigiti "hästüstu-
vad”. Eriti esiletõstvalt tuleks roär-.
kida Leenat-Matsi ja Muna-Marit-
Atsi.

”.Kraavihallide raskeimaid osi,
milledes ka hingelised võitlused ja
võnkumised kaasa kõnelevad, kehas
tasid hea kordaminekuga Helju Bro
berg ja Helmut Laanemets. Viimase
juures soovinuks siiski Sisemise võit
luse ajel tekkinud rahutuse nähtava
mat lainetust. Kraavihallide tüübid
olid hästi kujundatud, kusjuures tüü
hilisemaid oli kahtlemata Mats Pee
ter Kogeti suurepärases esituses.
Veskijärve Leenat mängis Rosalinde
Allese temale omase talendiga ja
osale vastava identsüsegä. Elavamaid
ja lahtisema ”suuvärgiga” kraavihal-
le oli Heino Evert Jobu-Jukuna. Õi
ge mees õigel kohal. Sama kehtib ka
August Tamme kohta Raiesmiku pe
remehe osas.

Rõõmustava seigana tuleb nentida

rohkearvulist naisnoorte osavöttu.na-
gu Maritta Idavain ja Linda Peet
naabritalu tüdrukutena ja Ene-Mall
Viinamäe, Erene: Ealtis, Pia Sassian
ja Linda Mäehans külanoortena. Kas
püsiv järeiekasv Göteborgi eesti te
atrielus? Kahju, et poiste poolel ei
osutata taolist huvi kultuurilise te
gevuse resp. teatri- ja lauluharras
tuse vastu.

”Kraavihallides” on laulul tähtis
osa. Voldemar Leemets on talle va
rem spetsiaalselt muusikalised lood
lisanud. Göteborgi Näiteringil pol
nud kõiki neid võimalik esitada.
Aga Näiteringü on rahvapäraseid
laule külluses. Samuti lauljaid. Nõn
da kujuneski "Kraavihallide" muu
sikaline pale üsna tõhusaks, kusjuu
res ka PiiH-Juss/Justin Saluäär ”kii-
lapilHmehena” kaasa aitas.

Jah, Arnold Sirkel oli näitejuhina
teinud märkimisväärse. töö. Ja. eten
dus sujus tasakaalus ja koostööd
hoidva ansambliga selliselt, et ena
mat ei saagi nõuda ühelt amatöörte-
atrilt.

Arnold Sirkeli dekoratsioonid olid
suurepäraselt kohandatud ”Kraavi
hallide” tegevustikule. Eriti meeldiv
oti taustapilt, ima meenutas Löuna-
Eesti maastikku. Publik avaldas lah-
kekäeliselt kiitust. Ja lahkekäeliselt
jagati lilligi — näitlejaile ja näite
juhile. (EPL/MR).

USA-Vene
ühislend
kosmoses
HOUSTON IVES) - NASA juht

kond määras tacvaruumiicadlase
Rocco A. Pctrone vahemeheks N.
Vene ja USA ühislendude korral
damiseks taevaruumi. Kava koha
selt peaks kapitalistlik astronaut ja
kommunistlik kosmonaut ühiselt
lendama taevaruumi 1375.a.

Venelased avaldasid hiljuti soovi,
osta Ühendriikidelt mõned astroüli-
konnad vene kosmonautide jaoks.
USA ei ole müügist esialgul huvita
tud. Võimalik aga, et iihislennu kor
ral venelastele ( antakse ( ameerika
taevaruumi ülikondi.

Kahe linna
.kohtamine
Metsakodus
METSAKODU (EPL) — Götebor

gi Pöhjalatütred-Kalevipoeg lip-
komta Sõprade Ring teostas näda
lavahetuse väljasõidu Melsakodus-
se, et käia saunas ja kurjata see
ni. Väljasõit kujunes ühtlasi oma
moodi kontaktipäevuks kahe linna
vahel, kuna Metsakollil pühapäeval
külastas ka Korrköplngi Eesti Se
gakoor läbisõidul esinemisele Jüti-
köpingis.
Norrköpinglased tutvusid Metsako-

du ja Uudismaaga, seda tegid ka
Skaudisöbrad Göteborgist. Sellejäre-
le serveerisid Göteborgi perenaised
ühise lõuna kahe linna rahvale. Kõ
las laul ja lausuti sõbralikke sõnu
Metsakodu arvel, milline teatavasti
kujuneb 1975 ülemaailmse eest.i noo
ruse kohtamispaigaks.

Tehnika-ala
konverents
PHILADELPHIA (EPL) — HU.ok-

toobril algab Philadelphias Ühend
riikides eesti teaduslik-tehniline
konverents, mille raames toimub
ka eesti ja sugulaskeelte sönavara-
alase kirjanduse erinäitus.

Kavas on ettekanded järgmistelt
autoritelt: Hildegard Rink (uus-sö-
nad eesti keeles): Harry Kord (ra
kendusmatemaatika); Walter Rand
(mitmekesisuse küsimus ökoloogias);
Sven Wichman (mänedzhment ja tea
dus); Keto Soosaar (struktuuriline
mehaanika); Herbert Valdsaar (tea
duse areng ja teadlaste kontinuiteet);
Elmar Laisk (vedelkrlstalliö dägitäal-
instrumentides); Toivo Koehler (in-
frapunane valgus); Vadim Qrmiste
(arvuti rakenduse arengusuundi);
Rein Türn (kiirarvutus Eestis ning
naabermaades); Jyri Kork (missioon
Jupiterile); (Heino Valvru (lae
vandus) jt. Autoreid, kes seda pole
veel teinud, palutakse kohe endi et
tekannete käsikirjad sisse saata. (Et
tekande kestvuseks on umbes 20 .mi
nutit. Küsimuste-vastuste perioodiks
on umbes viis minutit.

Sõnavara küsimuste laudkonnas tu
levad Sõnavara Täiendamise Komis
jon ja vastavate autorite poolt esi-
tamisele-arutamisele järgmised tööd;

”Arvutialane inglis-eesti lühisönas-
tik” (Rein Türn, 1972);: ”Puuviljad,
marjad ja - köögiviljad — valimik
eesti-ingliskeelseid oskussõnu” (El
mar Järvesoo, 1972); ”Eesti keele

Vikerlaste
idee rakendub
laas Torontos

Montrealis tegutsenud noorte
tantsu- ja laulurühm ”Vikerlased”
lõpetas oina tegevuse pärast seitse
aastat kestnud töö- ja esinemiste-
perioodt paali aasta eest. Põhjuseks
oli, et rühma liikmed olid selle aja
väitel kasvanud ülikooiiealisiks,
paljud neist siirdusid Monireaüst
mujale nagu rühma senised juliid-
lti.

Endise riihmajuhi Harry Kivilo
organiseerimisel un teoks saamas
uus ja samalaadne üritus, sedapu-
ku aga Torontos.

Uue rühmituse nimi ei ole veel
selgunud, tõenäoliselt ei saa selleks
mitte ”Vikerlased”, vaid valitakse
mingi teine.

Rühma üldjuht on omale leidnud
sobivad kaastöölised, kes on selleks
vöimalised ent praegu pole noorte-
tooie rakendatud ega liigselt seotud.

Endise "Vikerlaste” rühma laulu
õpetaja Olaf Kopvillem on äsja siir
dunud elama Euroopasse ja uueks
muusikajuhiks on meile noore ja
andeka pianistina tuntud Katrin
Kuuskne.

Rahvatantsujuhiks uuele rühmitu
sele on võimlemisõpetaja Harald Se
ren, kes varemail aastail on tegut
senud siinse poiste-vöimlemisrühma
juhina ja hinnatavalt tuntud eesti
rahvatantsu aial.

Eesel rikub
miljööd...
13. september kuupäeva kandvas

Noorte Hääles avaldas V. Raudnask
pealkirja all ”Meie linna tuli ee
sel” järgmise clupildiekese Tallin
nast:
”Tallinna tuli eesel, lill suus ja

kõrvad kikkis. Esimest korda nägin
teda Viru väljakul. Küll ta tundus
mulle siis sümpaatne. Ja paistis, et
ta pole asjata meie linna tulnud,
vaid täidab oma ülesannet hoolega.

Siis nägin teda Snelli tiigi ärres,
siis Tornide väljakul, siis Balti jaa
ma taga... Nedi olevat 200 linna
tulnud.

Teie ei näinud? Jah, ma mõtlen
neid eeslipildiga keelusilte, mida mu
rudele on pandud. Kindlasti meeldi
vamad kui lihtsalt "Murul käimine
keelatud.” Kindlasti möjuvamadki.

Aga 200 ühesugust eeslipilti linnas?
Ei kaitse ju muru silt ise. Vaevalt
suudavad 200 silti inimestele rohkem,
mõju avaldada kui 20. Ja murusid
on ju veel! Kas paneme ka need
eeslipilte täis?

Balti jaama taga on väike muru
riba, mis jääb bussipeatuste ja raud
tee vahele. See murulapp on para
tamatult tolmune ja asfalt oleks
siin kohasem. Nüüd on pisikesele
mururibale pandud 2 eesliga keelu-
silti. Ära mahuvad! Vaksali tänaval,
üldiselt hallil ja ilmetul, on võrra
tult meeldiv paik. Vastu Laia täna
vat on väike haljasala, seal Jaan
Koort! skulptuur, fooniks Toompealt
astmetena langev- vesi. Nüüd ■ on
Koort! ”Metskitse” ees eeslipilti

Kas pole juhtunud nii, et eesel,
kes tuli meie linna ilu kaitsma, on
ise seda mõne] pool rikkunud?”

Et Tallinna muruväljakud, oh nüüd
eeslipilte täis, millega loodetakse mu-
rutallamisele piiri panna, siis on üs
na usutav, et eesel on praegu pea
linna "päevakangelaseks".

• I.nng Islandil West Hempstcadis
New Yorgi osariigis tähistas 91-aas-
tast sünnipäeva Mari Rubel, n-na
Unt, pärit Vana-Karislelt. Ta elab
poja, agrunoomiadoktor Ed. Bube-
li juures, olles hea tervise juures.
Veel vanem on Fort Collinsis Ko-
loraado osariigis elunev pr. Kingo
kes saab 98-aastaseks. Ta elab oma
tütrepoja prof. Harry Rennati juu
res. Ka tema on erksalt huvitatud
eestlaste eluavaldusist.

omapära" (Hildegard Iiink, 1972).
Sõnavara Täiendamise Komisjoni

kuuluvad praegu Jyri Kork, Keto
Soosaar (esimees), Enn Tammaru,
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Geislingeni suve
päevast võttis
osa 400 eestlast

Saksamaa Eestlaste Keskkomites ja Geislingeni Eesti Komitee kor
raldusel toimus laupäeval. 1B. septembril Gctslingenis Löuna-Saksamaa
eestluste kokkutulek, mis õnnestus, täielikult. Koos oli ligemale 400
kaasmaalast, kellede hulgas oli rida isikuid ka väljaspoolt Saksamaad.
Kokkutuleku heaks kordaminekuks aitas suuresti kaasa ka ilus sügi-
silm.

Kokkutulek algas pärjapanekuga
Geislingeni kalmistul eestlaste mä
lestussambale. Keskkomitee esimees
J. »Västrik asetas siai-must-valge lin
diga pärja kõigi nende mälestuseks,
kes varisenud võõrsil. Teenisid praost
M. Vaher ja diakon Ed. Soosaar.
Laulis segakoor "Leelo". Rahvast oli
tulnud kalmistule rohkem kui lcuna-
gi.varemalt.

Sellele järgnes Linnakirikus kont-
sert-jumalateenlstus, kus teenisid
praost M. Vaher ja õpetaja Ed. Ka
gi. Jumalateenistust kaunistas "Lee
lo” mitme lauluga.

Kell 19 toimus eestlastele tuntud
vanas Jahnhalles, mis saanud sise
mise remondi tõttu nägusa välimu
se, laulukoor "Leelo” kontsert.

Selleks ajaks oli kogunenud eest
laste vanasse kultuurikeskusse li
gemale 400 kaasmaalast.
See algas Keskkomitee esimehe J.

Västriku tervituse ja lühikese sõna
võtuga, kes andis ühtlasi edasi üle
maailmse Eesti Kesknõukogu, selle
Euroopa Büroo ja juhataja kol. A.
Rebase ning meie huvide kaitsja E.
Heisenbergi tervitused.

Baden-Württenbergi ministeeriu
mi poolt tervitas Ministerialdirek-
tor Dr. Wottge, kes ütles, et Igal
rahval on õigus vabadusele ja ene-
secmäramisöigusele ja avaldas loo
tust, et see saab olema ka eesti
rahval.

Austraalia eestlaste poolt tervitas
kohalviibiv endine eesti körgushüp-
pemeäster, F. .Ernits, USA-.eestlaste
poolt end. lendur A. Rebane Kalifpr-.

Kiis tulevad
järgmised
Eesti Päevad?
Ülemaailmsete Eesti Päevade USA

komitee korraldas päevade juhti
vale tegelaste kokkutuleku I.ake-
vvoodis, kus aruta li muu hulgas ka
järgmiste Eesti Päevade küsimusi.

Koosolijad leidsid üksmeelselt, et
see on kogu eesti pagulasühiskonda
sügavalt hölniav küsimus, mida tu
leb käsitleda suurima vastutustun
de, tasakaalukuse, asjalikkuse ning
põhjalikkusega enne kui tehakse min
gi lõplik otsus valikuks asukoha?
maa, pidustuste asukoha või asu
kohtade, aja ilme jt, põhjapanevama
te punktide suhtes.

Leiti, et küsimust ei peaks otsusta
ma mõni üksik organisatsioon, vaid
eeskätt nende organisatsioonide esin
dajad, millised tõenäoliselt peavad
kandina järgmise kokkutuleku orga
niseerimise pearakkust. Vastavas re
solutsioonis üteldakse, et on vajalik
selgitada kokkutuleku majanduslikud
ja faktilised eeldused., näit. ruumid,
maa-alad jne.

Äkad. eksamid
Stockholmi ülikooli humanistlikus

fakulteedis saavutas fil. iie. kraadi
Mai Raud Solnast.

Fil. mag. eksamid sooritasid Aivi
Periel-Tohvcr Sundbyborgist ja Mari
Miljand Smedjebaekenist.

Stockholmi ülikooli lõpetasid fil,
kand. astmaga Helena Körcsaar, Jaak
Tuuling, Pilvi Heinoja, Ülo Süvari,
Peeter Kruusmägi, Merike Dahlbäck.

Fil. ühiskonnateadusliku eksamiga
lõpetas Stockholmi ülikooli Tomas
Olving.

niast, Rootsi eestlaste ja Stockholmi
Eesti Meeskoori poolt Viktor Marvet
ning Belgia eestlaste poolt sealse Ees
ti Seltsi esinaine pr. L. Dillie-Lind-
re, kes andis ühtlasi edasi ka Hollan
di Eesti Seltsi esinaise pr. V. Belin-
fante tervitused. Lauldi saksa hüm
ni viimast salmi.

Järgnes ”Leelo” kontsert Villu
Laidsaare taktikepi all, kus solistiks
oli sopran Linda. MicheL Kõik esi
tatud palad võeti vastu suure aplau
siga, nõuti kordamist ja ei puudu
nud ka lilled. Lõpuks: lauldi ühiselt
eesti hümni.

Koori ja solisti esinemeine sai
kohalikus saksa ajakirjanduses vä
ga hea arvustuse osaliseks, kusjuu
res mõlemad ajalhcd lõid koosvii
bimisest ka mitmeid ülesvõtteid.
Kontserdile järgnes samas rahvapi

du, kus esinesid rahvatantsutrupp
”Tungal” ja rahvatantsijad Bochol-
tist ja Stuttgartist. Ka nende esine
mist kviteériti tugeva aplausiga. Siin
oli pillimeheks nagu alati väsimatu
Edgar Pent. Kui eeskavaline osa oli
lõppenud, algas hra. Mülleri orkestri
saatel tants, mis kestis mitu tundi
üle kesköö. Esmakordselt hoolitses
külaliste söögi ja keelekaste eest
Geislingeni Komitee oma einelaud,
kus tublid perenaised ja kiire tee
nimine vääris kõigiti kiitust.

Lõpuks olgu märgitud, et see oli
tänavu Saksamaa eestlastel arvult
teine suurim kokkutulek, kuna esi
mene toimus 24, juunil Münsteris,
kus esines muuhulgas ka Stockhol
mi Eesti Meeskoor ja kus osavötja-

Sõjameeste
koondis
Inglismaale
LONDON (EPL) — Inglismaa

Eestlaste ühingu Sõjaväelaste toim
kond otsustas laiendada oma tege
vust ja asutada iseseisev Sõjamees
te Koondis, milline loob oma sekt
sioonid eestlaste keskustes, millis
te juurde kuuluvad ka naiste ja
noorteringid omaaegse Kaitseliidu
organisatsiooni eeskujul.
Organiseerimisega loodetakse lõpu

le jõuda jube oktoobris, nüls senine
Sõjameeste Toimkond lõpetab tege
vuse ja uus organisatsioon astub
täisöigusliku liikmena Inglismaa
Eestlaste ühingusse eriosakonnana.

Eestlased
piraatide
küüsis
Pariisi eestlaste bülletään jutus

tab, et Austraalias Melbourne üli
koolis töötav arhitektuurilcklor

Raivo Rähni jäi aprillikuus idast
tulles öhupiraatide käite, kes võt
sid lennuki üle ja viisid Sofiasse.
Rähnil oli kaasas abikaasa Valve

ja 6-aastane poeg- Andrew, Pärast
kolmkümmend tundi kestnud erutust
lõppes asi siiski õnnelikult ja eest
lased võisid oma reisi läände jätkata.
Nad külastasid m.h. ka Fariisi-eest-
lasi.

9 Euroopa-nialkale siirdus New
Yorgis panganduse alal tõotav Eva
Kurrikoff. Ta teeb peatuse Londo
nis, Pariisis, Majerhal, Barcelunas,
Madriidis ja Lissabonis.

'Raal Kuressaare lossis.
Eesti Päevalehes 20.9. 1972 ilmu

nud arüklis "Kuressaare lossis res
taureerimistööd" refereeritakse Sirp
ja Vasaras ilmunud kirjutist Ku
ressaare lossi restaureerimistöödest,
millede üldjuhtaja Vabariikliku
Keslaiirecrimisvalitsuse peaarhitekt
Kai vi Aluve püüab tulla uue, ilm
selt propagandalist värvi teadusli
ku avastusega. Nimelt kirjutatakse
sõnasõnalt:
”Sooritatud uurimused on' näida

nud, et loss oli pärast Põhjasõda —
vastupidiselt seni kehtivale arvami
sele — ligi sada aastat varemeis ja
tema praegune suhteline hea seisu
kord on tingitud IS-nda. sajandi al
guses tehtud taastamistöödest”....

Kaugemalseisvaxle ning vähemtead-
likele lugejaile Võib selline avastus
tunduda vahest usaldusväärsena, te
gelikud asjaolud olid aga hoopis tei
siti. Lubatagu siinkohal vihjata vaid
mõningaile asjaoludele Kuressaare
lossi ehitamisest ning ehitusmaterja
list.

Juba vanemais ülevaateks (A.W.
Hupel, K. Körber jt.) avaldatakse
aramist, et Kuressaare loss rajati ühe
suurema või väiksema sellel kohal
asunud saarlaste linnuse asemele.
Ehitamist alustati piiskop Hermann
II ajal 1341 ning osavate ehitusmeis
trite, mittevähem aga saarlasist te
gelike ehitajate poolt kujundati sel
lest nii ehitusviisi suurejoonelisuselt
kui ka interjöörilt erandlik haruldus
kõigi Vana-Liivimaa losside hulgas,
olles vahest võrreldav vaid Saksil
Ordu pealinnusega l|airetiburgis. ,

Nimelt on kogu Kuressaare » loss
ehitatud suurtest neljatahulistest rai
utud kividest. Isegi uste ja akende
karmid koosnesid tahutud kividest —
ainsa erandina Vana-Liivimaa kind--
luste hulgas. Too ”tuhandeaastane
kotkapesa”—- "civitas aquilae" M —
”Aarnes” — (vana-skandinaavia:
”kuninga-kotkas") — kurg .-oli raja
tud kunagiste kardetud saare-lSäne,
viikingite poolt vallutamatuks varju
paigaks nende uutele valitsejaile. -

Kuid kindlasti leidsid selles tõsise-:
ma "■ söjabädaohu korral varju ka
eestlasist linnakodanikud, samuti lä
hedasemate alade talupojad. Kuid
nüüd saabume asja tulipunkti: Ku
ressaare loss oli vallutamatuks jää
nud nii venelaste suurel rüüsteret-
kel Saaremaale 1575, samuti rootslas
te ; ebaõnnestunud vallutuskatsel 1612,
niis piirdus vaid njönedel kaitsetute
.alade rüüstamise ja talupoegade röö-

maa tühjadesse taludesse.
Kuid pärast Pärnu ja Tallinna ka

pitulatsiooni Põhja Sojas 1710 sügisel
langes see võitmatu loss võitluseta
venelaste kätte. Mõni kuu hiljem,
1711 algul saatis tuntud vene väe
ülem, ratsaväe kindral -leitnant Ru
dolf Felix Bauer ühe isener-väe

majori koos 50 sapööriga eriülesan
dega Kuressaare lossi ja kindluse-
müüride öhkulaskmiseks ja täieli
kuks purustamiseks.

Kuid saatusliku ja ajaloolise irvi-
tusena kujunes too ettevõte tüüpili
seks vene ”plärts-pommi” plahvatu
seks. A.W. Hupel kirjeldab seda
sündmust oma tõepäraste kohalt saa
dud teadete alusel 71 aastat hiljem
alljärgnevalt:

Juba esimene lossinurga alla ase
tatud suurem miin lõhkes süütami
sel enneaegselt ning virutas koos
massiivsete lossimüüri kividega vene
majori koos tema 15 sapööriga õh
ku. ülejäänud venelased põgenesid
kabuhirmus (vist kartes vanakuradit
Iossikeldris asuvat) sündmuskohalt
ning jätsid Kuressaare lossi öhku-
laskmisetõö pooleli.

Seetõttu ei ole see loss ka kunagi
itäiesti varemeis olnud ning restau-
reerimis-meistri avastus on vale ja
yölts. Kuressaare lossi tõelisest olu
korrast annab sama A.W. Hupel 1774
edasi lühiteate: ”üks osa lossist on
veel praegu katusega kaetud, kuid
selles ei elata, teine osa on kahjus
tatud”.

üksikasjalikumalt kirjeldab Hupel
1782, et suurem osa Kuressaare los
sist olnud siis veel terve, kuid ei ve
ne kuberner ega ka lossikomandat
ei olevat suvatsenud lossis elada. Se
da kasutatud aga vanglana,ladudena
ja viijamagasinina. Need teated pä
rinevad 70-80 aastat pärast venelaste
äpardunud lossiöhkulaskmist ja mõ
nikümmend aastat hiljem restauree
riti see loss täielikult.

Kuid muidugi, on taoliste mõõtme
tega lossi ja kindlusemüüräde. korras
hoid olnud raskeks probleemiks läbi
kõigi aegade. Näiteks kaebab arva
tav pestisoost lossifoogt Henrik Arens
taani kuningale kristian IV-le juu
nikuust 1619,; et taani asehaldur Ja?
kob Beck keelduvat hoolimata tema
kui ka lossipHähku tungivaist nõud-

. misist lossi ja kindlustuste
hädavajalikke parandusiöid
laskmast.

Seetõttu olevat kindiusemüürid

gunemas, tema, foogti ameütuba til
kuvat ning vihma ajal ei saavat ise
gi Beck oma magamistoas enam ma
gada! Vastavale kõrgema kohtu uu-

rimisaktile on Kristian IV tõenäoli
selt oma käega kirjutanud "Arens-
burg baufellig” (Kuressaare loss va

jab parandamist). ,
Arvatavasti võtsid taanlased Ku

ressaare lossi-remondi ka tegelikult
käsile. Edasi oli ka Rootsi kuningas
Karl XI omakorda, -lasknud Kures-
lossi veidi laiendada (arvatavasti kõr
valehitustega ja laoruumidega), sa
muti ta kindlusevalle kõvendada.

Seetõttu on ka arusaadav, miks
1711 venelaste ”plärts-pommi" aten
taat taolise monumentaalse kindluse
ja lossi vastu suuresti äpardus. Mil
leks on aga ühel eesti arhitektil va
ja tulla väära avastustega Sim ja
Vasaras? See toimub esijoones suur
vene imperialismi ning selle ajaloo
ilustamise huvides.

Kiiduväärt on muidugi, et Kures
saare massiivse, tuhandeaastase lossi
restaureerimiseks midagi ette võe
takse. Selle Interjööri osas peetagu
aga silmas, mis leidub ühes 19.saian-
di alguse balti-saksa allikas (vane
mate kirjelduste põhjal): see olnud
oma kunstiliselt küljelt võrreldav^
vaid Lääne-Euroopa kuninglike los
side interjööriga.

Kuid vähemalt see interjöör on
tõenäoliselt jäägitult lõhutud, hävi
nenud; laiali kantud ning seda ei
taasta enam osa vaimgi arhitekt või
kunstnik-restauraator.: Ainult arheo
loogid võiksid seoses väliste restau
reerimistöödega püüda lõplikult sel
gitada kindlustuse-künkal vanemaid
ehituskihte ning võimaliku eestlaste
”Kure-saare" linnuse olemasolu.

ILMAR AREKS

Avatükk
Torontos

TORONTO (EPL) — Tormil-- ves
ti teatrilioor.ju nvaliikiks on. 1 vii
ICmlresc ”Oma saar” (varem ette
kantud nime all "Draama kr. .« ü-
tiias").
Eesti Rahvusteatris lavastab lüki

Rein Andre. Osalised on Valve And
re, Oudi Kalm, Ernst Vähi. Rein
Andre ise. Heino Vellner ja Uusust
Tomband. Rein Andre märgib et ta
on näidendis ette võtnud suuremaid

la- i lavastuslikke muudatusi.

te arv tousid 60—3e.

Kuresaare loss ei ole
kunagi olnud varemeis

vimisega ning kaasaviimisega Lääne-

juures
. teha
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Prof. J. Vasar surnud”Lisaväärtus” Stockholmi
PK arutlusõhtu teemaks
Stockholm! 1'öilumeestekogu avas oma sügishooaja aiutluskoosolcku-

ga 27 .sept., kus vahetati mõtteid nn. lisaväärtuse mõiste ümber.

Mart Saar
75-aastane

Lisaväärtuse avastamise loevad
marksistid oma "teadlusiku sotsialis-
jätab osa töölise tasust oma tasku.
Kasvatab selle arvel ette paksu kõ
hu, ehib selle kuldketiga ega tee töö
längagi. Koigi maade töölised ühine
gu. Löögu kapitalist surnuks, võtku
vabrikud üle ja pangu lisaväärtus
oma rahakotti. Nii umbes kolab alge
line vöi vulgäfirmarksism. Sisuliselt
seda peenendatud vöi õilistatud ei
ole. Küll aga väljendatud saksemas
keeles ja pipardatud tosinate võõrsõ
nadega.

Lisaväärtuse avastasid varsti ka
valitsused ning ruttasid sellest osa
saama. Pool-vöi kolmveerandmark-
sistükud kaasa arvatud. Pandi peale
maks. mis praegu Rootsis on 20 prots.
Siis hakkasid mõlemad: . töölised ja
nende "kurnajad” hädaldama. Vaja
on uusi masinaid ju hooneid. Vaja
on uusi vabrikuid. Leiutati investi-
teerimme, mis muidugi pidi tulema
lisaväärtusest. Turgude nõutamine,
ekspordi organiseerimine jne. nõudis
kuhi. Noh, lisaväärtus maksku kin
ni. Ei jäänud töölise taskule suurt
üle Veel vähem kapitalistile. Sellep.
vist polegi kuskil enam näha kuld
kettidega ehitud jämedaid köhtusid
ega nende kandjaid laiskvorste.

Pärismarksistlikkude maade valit
sused tegid tühjale jorule teaduslik
kusest lühikese lõpu. Loid kapitalis
tid surnuks, võtsid maad. varad ja
vabrikud riigi käite. Maksid ja mak
savad ikka edasi töölisele just nii
palju. kui heaks arvavad. Suurem
osa läheb riigikassa kaudu uusaadli
suurde tasku. Juhtivate seltsimeeste
näod on laiaks veninud.- kohud ka
paisunud. Kas kuldkette ehteks on,

pole piltidelt selgesti naba.
Õnneks ei tea Marx oma Londoni

hauas sest midagi. Muidu ta link
kaks kodukäijana inimesi hirmuta
ma. ütleks, et see on just see kõige
hirmsam ühiskonna vorm — riigika
pitalism — mille eest ma rõhutatult
hoiatasin.

Kui valet sada korda korrata, stis
ta muutub tõeks, ütles Goebbels.
Kui valet aastakümnest aastakümes-
se, põlvest põlve korrutada, siis saab
tast dogma. Goebbels pidi enne sure
ma ja maha maetama, kui sakslased
ta valest aru said. Dogmas kahtle
jad vanal heal ajal põletati tuhaks
tuleriidal. Moodsad ketserid saavad
kuklalasu või surmalaagri Siberis,
kes vabastab vene rahva dogmade
valest?

Aga. kes sunnib vaba maailma
suurlinnade turgudel noori haritlasi
dogmavalede lip all kisendama ru
malusi? Töötagu ja võidelgu selle
eest, et õigustatud osa lisaväärtusest
tegija tasku läheks, nimetatagu vii
mast siis tööliseks vöi kapitalistiks.

Vöi on loogiline mõtlemine —
Valgustussajandi suur kink inim
konnale — jälle maad andmas dog-
mahullustusele, nagu see oli pimedal
keskajal.

Ka olevat mõni eestlane ilmavadet
muutnud. See ei ole õige. See mida
ei ole, seda ei saa ka muula. Küll
võib aga karjalambana kaasa mää-
gida ja kas vöi põlevasse lauta ta
gasi joosta, kui juhtiv jäär ees lä
heb.

Järgmine kokkutulek toimub 11.
okt. kell 18. Esinduse ruumides
Sandhamosg. 1.

Dtp/, ins. Mart Haar
Stockholmis sai 2. oktoobril li

nastuseks dipl. ins. Mart Saar.
Kahekümnekahe omariikluse ■ aasta

jooksul suutsime üles ehitada riikli
ku administratsiooni, -mis tegutses
meie vajaduste kohaselt hästi. Kõik
selle administratsiooni organid olid
mehitatud, oma erialadel pädevate
meeste ja naistega, kellede suur ena
mik — kui nad just tippudes ei esi
nenud — on kahjuks jäänud ano
nüümseks. Ainult ühel või teisel
tähtpäeval, mis on leidnud märkimist
ajakirjanduses, oleme saanud teada,
et meil on tegemist inimesega, kelle
tegevus meie omariikluse ajal pol
nudki nii avalikkuse perifeeriasse
surutud, nagu oleks võinud arvata.
Nad olid olemas — ja nad pidid ole
ma — kuigi nendest sageli ei kõnel
dud. Sellal ei peetud PR — publie
relation! — kuigi tähtsaks ja niivii
si jäud paljudki tublid mehed ja
naised ühiskonnale tundmatuiks.

Need mõtted tekkisid allakirjuta
nul dipl. ins. Mart Saare 75 aastat
kulgenud elule tagasivaadet tehes.Ta
sündis 1897.a. Põltsamaa vallas, kuid
kasvas üles ja käis koolis Lõimetsa-
valla- ja KIkevere kirikukoolis. Pai
de linnakoolis, Hugo Treffneri Güm
naasiumis, kuid lõpetas Tartu Reaal
kooli 1917 a. Siirdus seejärele Mosk
vasse, kus alustas õppimist sinna
evakueeritud Riia Polütehnilises Ins
tituudis, kus õppis ühe talve ehitus
tehnikat. 1918.a. kevade] õnnestus tal
tagasi pääseda sakslaste poolt oku
peeritud Eestisse. Vabadussõja ajal
teenis M.S. Tartus 2. Diviisi asutus
tes ja 1919 a. detsembris, lühikest
aega pärast EV Tartu Ülikooli ava
mist immatrikuleeris M.S. Tartu üli
kooli. Sealt siirdus ta järgmisel aas
tal Tallinna Tehnikumi, kust pärast
kaks aastat kestnud õpinguid läks
edasi õppima Berliini Charlottenbur-
gi Tehnika Ülikooli ehitustehnika
alale. Ch. ülik. lõpetas ta diploom-
insenerina 1926.a. ja naasis kodumaa
le. Töötas seejärele Asunike ja Rii-
girentnike Liidu Ehitusbüroos Tal
linnas lühemat aega ja asus siis to
he Sõjaväe Varustusvalitsuse Ehitus-
osakonda ins. Peeter Sisaski juhen
damisel. Järgnevalt leidis M.S. uusi
ülesandeid Töö- ja Hoolekande Mi
nisteeriumi (hilisema Sotsiaalminis
teeriumi) teenistuses tööstusinspek-
torina, millise kohustustes tegeles
töökaitse vahendite väljatöötamise ja
sellealase kontrolli alal. Sellelt tege
vusalalt lahkus M.S. pärast seitsme
aastast tegevust ja ta kogemused
leidsid edasiselt rakendust Teedemi
nisteeriumi Maanteede Valitsuses tee-
deinspektorina. Sellel kohal töötas ta
kuni N. Liidu okupatsiooni alguseni
1940 a.

Kommunistliku rezhiimi aja! töö
tas M.S. Siseveeteede ja Heakorra
Peavalitsuses insenerina. Okupatsi
oonide vaheldudes leidis M.S. raken
dust Eesti Omavalitsuse Tehnika Di
rektooriuntis hiljem sellele alluvas
uues Maanteede Valitsuses. Sai hil
jem määramise Tehnika Diiektooriu-
mi abidirektoriks. Suure lahkumise
ajal 1M4 a. septembris kulges MJ3aa-
re ja tema perekonna teekond Sak
samaale, kust 19-17 a. saabus Rootsi
Siin on ta töötanud Teedeehituse In
stituudis Väg o. Trafikinstitutet —
täites mitmesuguseid erialaseid üles
andeid.

Oma ülesannetest ja tööst, kuid
suurel määral ka enda tagasihoidlik
kusest tingitult on M.S. võinud end
eranditult pühendada oma erialasele
tööle. Rahulikkus ja sõbralik sithlu-

NEW YORK (EPL) — Ühes New i
Yorgi lioolduskothis suri 28. sep
tembri pärastlõunal keil 16 end.
Tartu ülikooli õppejõud ja endine
Eesli ülemaailmse Kesknõukogu
esimees prof. dr. Phil. Juhan Va
sar ja maeti Keusieo kalmistule 38.
septembril.
Prof dr. J Vasar haigestus enam

kui kaks kuud tagasi, viibides algul
haigena kodus. Südameataki tõttu
toimetati ta New York University
haiglasse. Südameatakk ületati, sa
muti möödus arstide hoole] õnneli
kult lisandunud kopsupõletik. Kuid
haige olukord näitas arstide kõigile
pingutustele vaatamata halvenemist.

Kadunu viibis ülikooli haiglas
kokku 7 nädalat. Arstidel oli selge,
et haiget päästa eluie pole võimalik
vähihsigase tõttu. Viimased paar nä
dalat viibis ta seepärast hooldusko-
dus, kus lõppes ta elutee.

Prof. dr. Juhan Vasar oli sündinud
Põltsamaal 17. märtsil 1905, Löpeta-
niid Tartu Ülikooli Eesti ja Pöhja-

Täiui käsitöö
näituse poolt

Möödunud nädalal lõppes üle
maaline eesti käsitöö näitus, mille
ajavahemikus 18.-26, sept. oli kor
raldanud Esinduse Stockholmi Nais-
ring. Näitus õnnestus igati hästi.
Kümne päeva jooksu! käis näitusel
kokku 346 külastajat.

Üldarv hõlmab nii algkoolinoori
kui pensionieas mehi ja naisi. Ja
mitte ainult pealinnast ja selle üm
brusest vaid ka kaugemalt: eesti kä-
sitööring Eskilstunast korraldas ko
guni ühissöidu näitusele, kus neid
muuhulgas ka kohvilauas vastu võe
ti ja soojalt tervitati ka Stockholmi
E. Pensionäride ühingu esinaise pr.
U. Käsperi ning riaisringi poolt!'

Näituse külastajate üldine hinnang
on olnud: esitatud tööd olid huvita
vad ja igati tunnustust väärivad.Töö-
de väljapanek, tekstiilkunstnik Mai
Vellneri näpunäidete kohaselt, leidis
samuti üldist hindamist. Ka esitatud
tööde mitmekesisus, nii materjalis
kui tehnikas, on külastajais ärata
nud huvi ja arutelusi.

Esinduse Stockholmi Naisring tun
neb rõõmu hästi kordaläinud näituse
üle ning avaldab avalikult tänu kõi
gile heatahtlikele kaasaaitajaile. Eri
line tänu kuulub alljärgnevalt neile,
kes lahkelt ja tasuta andsid omi
töid näituse väljapanekuteks:

Niisiis — suur-suur aitäh:
Niina Trei — Enköpiugis, Anne Liis
Klemmer, Helga Liileste, Astrid
Soonberg ja Susanna Tomson — Gö
teborgis, Valentiine Siirare — Häl-
singborgist, Marta Eband, Hilda
Grönberg, Renate Lillepuu, Friida
Niinemets, Ida Simonson ja Elviine
Vahemaa — Kumlas, Leida Aring
— Lundis, Linda Toom — Nyköping,
is. Anu Frlhjof — Upplands-Väs-
bys, Miljande Pärtma — Orebros ja
Linda Arnos, Helmi Arendi, Ada As-
pe, Hilda Kippasto, Hilja Kerem.Hel-
vi Klement, Erna Klemmer, Leida
Laan, Aino Piir, Maaja Sildoja-
Bohm, Alice Taimre, Meeta Tuisk
vere ja Salme Vasur — Stockholmis.

Palju-palju tänu ”Triinu” nurga
korraldajaile ning meestetööde esita-
jaüe: Arnold Ilves — Eskilstunas.
Kalju Lahe. Abel Lee, Lembit Klem-
mer, Hugo Kolk, A. Paju, Aleksan
der Surkevits, Tarvo Vanatoa ja Il
mar Toigre — Stockholmis.

Naisring tänab pr. Johanna Poppi,
Eskilstuna eesti käsitööringi esinaist,
pr. Vaike Jiiriadot Norrköpingis lil
lekorvi eest, pr. Aino Käsperi ja E.
Pensionäride Ühingut. Eino Joandit
muusikalise osa eest ja kõiki külas

tajaid! 
mine ümbrusse on talle toonud vas-
tuväärfusi hindava sõpruse ja lugu
pidamise näol. Korp! Sakala perre on
M.S, kuulnud enam kui viis aasta
kümmet ja ta on selle' aja jooksul
olnud truuks vennaks ja siiraks sõ
braks ning rikastanud oma ümbrust
maheda päikesepaistelise hoiakuga.

?EIu võtab palju' aega, et elada”.
— ■ tähendas M. Saar kunagi. Töölt
sisukas ja rahulik elu — unustas ta
kindlasti lisamast.

Jüri Remmelgas

maade ajaloo ajal, jäeti ta teadusli
kuks edasiõppijaks ülikooli juurde,
ettevalmistamiseks professuurile. Ta
jatkas enda täiendamist stipendiaa
dina ka Stokholirti ja Varssavi üli
koolides.. Kaitsnud doktori väitekirja,
kutsuti ta ülikooli õppejõuks majan-i
dusajaloo alal, kus töötas kuni kut-i
sutt haridusministeeriumi teaduste ja
kunstiosakonna direktoriks. Sellele

, allusid kõrgemad õppeasutused,, mis
tõttu kadunul tuli palju tegelda ka
Tartu ülikooli edasiarendamisega.

Pögenikupölves oli ta õpetajaks
Augsburgi Eesti Gümnaasiumis,
Asunud New Yorki, töötas ja osjaa-

' jajasekretärina E. Abistamiskomitees,
kust kutsuti Eesti Vabaduse Hääle
üheks toimetajaks. Sealt siirdus ta
õppeülesannete täitjaks ja uurimi
stöödeks Ruigersi ülikooli juurde,
täites ka teisi uurimisülesandeid,
peamiselt Ida-Euroopa küsimusis. K,
a. aprillis siirdus kaduna puhkepai
gale, mida ta kahjuks ei saanud hai
gestumise tõttu kasutada.

J. Vasar lõi aktiivselt kaasa eest
laste välisvõitluses. ERKÜ/ ellukut
sumise järele valiti ta selle liikmena
esimeheks. Samuti valiti ta esime
heks Ü. E. Kesknõukogu eilukutsu-
msejärele. Hilisem töökormus ei
võimaldanud temal enam nöi aktii-
veelt kaasalöömist, kuid oma töö
alal oli ta otseselt seotud meie välis-
vöitluslike probleemidega.

J. Vasarat peeti andekamaks eesti
ajaloolaseks ja suurte teadmistega
meheks.

Esindus kokku
erakorraliselt

Esinduse juhatus on otsustanud
Esinduskogu erakorraliseks Istun
giks kokku kutsuda. Istung toimub
18.-19. novembril Medborgarskola
aulas Stockholmis, kusjuures püha
päev 19. nov. on ette nähtud ko
misjonide ja rühmade koosoiekuiks.

Esindukogu tänavuse erakorralise
istungi põhjustena on juhatuses mo
tiveeritud arutelude vajadust üldise
poliitilise olukorra põhjal, Eesti Päe
vade! vastu võetud resolutsioonide
elluviimise küsimuses, Esinduse ma
jandusliku olukorra selgitamiseks ja
n.n. julgeolekukoaverentsi etteval
mistuse küsimustes. Istungi päeva
kord koostatakse järgmisel Esinduse
juhatuse koosolekul.

STOCKHOLM
Õlleõhtu

Stockholmi Eesti Meeskoor palub
laul u-h vilist mehi õlleõhtute reede!,
13, oktoobril kell 18.30 Eesti Majja
Meeskooriga tutvumiseks.
STOCKHOLM

EKK Lillefond tänab
Eesti Kultuuri Koondise Liilefondi

on annetanud alljärgnevad organisat
sioonid ja isikud:

Eesti Komitee. Eesti Rahvusfond,
Eesti Rahvusnõukogu. Rootsi Eestlas
te Esindus, ETS-L-Rootsi osakond.
Juta ja Elmar Anderson, Karin Luis,
Helmi Eeller, Eevi ja Arvo End, Bo
ris Görman, Erik Haamer, Robert ja
Louise Heinmets, Amanda Jasmiin,
Ernst Jõesaar, Siiri Kandre. Senta ja
Leo Karupää, Eugen Kask, Veronika
Keerdoja,: Tõnis Kint perekonnaga,
Karl Kook, Endel Krepp, Elmar Krii
sa perekonnaga, Aino ja Johannes
Köressar, Teodor Kiinnapas. Aino ja
Leonid Laid, Hele Lüüs, Helmi ja
Bernard Miieio. Otto Paju perekon
naga. Elmnr Pcltai, Voltad Piirand,
Hilda ja Paul Poom. Mai Raud,
Korpi Revelia, Karl Ristikiv, Elo
‘RIhn, Marie Ja Tiit Rähn, Valter
Tauli, Antonina ja Ruho Tippo ja
Vassili Valrare.

EKK Lillelaud tänab kõiki lahkeid
annetajaid, kes oma panusega on toe
tanud Eesti Kultuuri Koondise tege
vust.

Eestlused on ainuke ^
vähemus Rootsis, kel on '%
kaks korda nädalas ilmuv jj
informatsiooni- Ja uudiste-
lelit päevaajakirjandnsetüübist, eestluse Shäälekandja Jj
EESTI
PÄEVA-

S

I
I

Seda eelist on eesti rahvusgrupil põhjust hoida üldise ^

rasked ajad ja neile antakse riiklikku abi. Eesti %

11 j:iit
%
S kogunemisega tellijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on

i

%

l

- —J«, rrniG tiiAv-w-iVKJV J. Jiiaun.rv UL auu .LUCBti %.%
ajalehte ei aita aga keegi muu kui eestlased ise.
Seepärast on oluline, et

höih eestlased
mm eesti ajalehe

TELLiJAB
F-Ieiistage EPL talitusele tel, 08 '21 84 46. Paneme m
Teile ajalehe käima. Vöi tellige otse kõikidest posti- |k
asutustest Rootsis ja Skandinaavias. jj
' ^ ^**J,«*VV* * 4* * «?<%* *>**<r*A«*VŠ
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UmvriMnuvta linnad poega ja

leUepor&a

l*rcfcw*w

Leo Scpp’a
* 25.12. 1913

t «.«. 3972 Kanadas

sügavas lejtias

EMA
K. VOLDEMAR SEPP

Kielis

t
Varalahkunud lapsepõlve

»läniHikaaHatf. nimekaimu
ja ssuguhisft

Leo Sepp’a
jyuih^uib k urbiiscft

R. LEO EINSTLT)

t
Pärast lühikesi hägust uinus

Yüilt.vcll minu eh »seltsi! i) i«

August Sepp
* 24.fi t!)»4 Tartumaal

1 3.3®. 39(2 Göteborgis

Sügavas leinas

MARIS

Matmine toimub S'■. Lukase ka
belit Vasfe-a kal.mir.tu3 laupäeval,

34. okt 3972 kl, 34.

t
Kihilist .sõpra

August Sepp’a
makrMavrul perekonnad:

J. TÖTSO

\. PÖI.I3ER
£. VÄLI

A. tiBSUS

£emaieateld
Sydneys suri 3. septembril Hans

Lespa, sünd. 21. sept. 1905 Riias.
Sydneys suri 24. sept. Oskar Viira,

sünd. 6, veebr. 1903 Siberis.
Pärnus suri 8. juunil Valentin Laar

sünd. 19. märtsil 1912 Saaremaal.
Burleys, Inglismaal, suri 8. sept.

EMse-Magdalena Truumaa, n-na
Bruus, sünd. 19. augustil 1897 Kärd
las Hiiumaal.

Kuressaares suri 13. M*p:exnbriJ
Aroalie Luik. 

t
Unustamata armas abikaasa,

ema. vanaema ja varufavanaejua

Helmi Kämmal
n na Luht

* 2.97. 3893 E'vas

•: 4.30. 1972 Tarnis

Mälestavad sügavas kurbuses

ABIKAASA
POEG ABIKAASAGA

ItfvvUs

TÜTAR PatBUtKNAfiA
Rootsis

Puhka rahus kodmnna mullas!

t
Anuvat vilte&lasl ja &s^ubija

-liigal

-Aadu ValoicFit
1 30.9. 1972 Tartus

sügavas leinas

*)S HA1MLA

t
An»n&t isa. vanaisa, vastavana isa,

venda ja sugulasi

Jaan Pahk’i
’ 12.12. 3888 Käinas
t 5.10. 3972 Käinas

mälestavad valusas leinas
JOHANNES

PAUL
EINO
AAKK '

Rootsis

JOHANNA
ANASTASIA

ARNOLD perekonnaga
"Eestis

Olgu kerge Sulle kodumaa muld!

Ella Mcyer-
Ounapuu
80-aastane

AV/df Mcyer-Öu nupuu

Möödunud pühapäeval, 8. oktoob
ril tühistas endine Tallinna Linna

Tütarlaste Kommertsgümnaasiumi
J« Kaubanduskooli õpetaja E!!a
Mcyer-Ounapuu oma 80-nrint sün
niaastapäeva.

Seda auväärset tähtpäeva veetis
juubilar oma endiste õpilaste ja lä
hemate sõprade keskel Göteborgi
Eesti Majas korraldatud supeel lau
päeva õhtul, 7. oktoobril. Soojade ja
südamlike sõnadega, kingituste ja lil
ledega kviteeritl Ella Meyer-Öuna-
puu nii varasemat kui hilisemat te
gevust ja siirast suhtumist oma õpi
lastesse ning kaasmaalastesse.

Ella Meyer sündis 8. oktoobril 1SS2
Orajõe vallas Pärnumaal kaugesõi
dukapten Meyeri kaheksanda lapse
na. Alghariduse omandas ta Salatsi
vallakoolis ja kihelkonnakoolis Läti
maal. Pärast gümnaasiumi lõpetamist
Pärnus siirdus ta a. 1913 Moskva

Kaubandusinstltuuti. mille lõpetas
kevadel 1918. Sama kevade maikuul
läks tal korda toonases sõja- ja re
volutsiooni segaduses pääseda sala
teid kaudu Eestisse, kus ta sama
aasta juunis abiellus võimlemisõpeta
ja ja eesti . skautluse rajaja Anton
Õunapuuga, kes järgmise aasta 2. ap
rillil langes kangelasena Eesti Vaba
dussõjas.

A. 1933 abiellus Ella Õunapuu
uuesti kaugesõidukapten Meyeriga.
Sellest abielust on pr. Meyer-Öuna-
puul poeg Olaf. kes on lõpetamas
Chalmers! Tehnikaülikooli arhitekti
na.

Ella Meyer-Öunapuu pedagoogiline
tegevus algas sügisel 1918 Tallinna
Poeglaste Kommertsgümnaasiumis
matemaatikaõpetajana ja seejärel
kaubandusrehkenduse ja majandus
geograafia õpetajana Tallinna Linna
Tütarlaste Kom mertsgü mnaasi urn is -
Viimases oli ta õpetajaks kuni põge
nemiseni Rootsi sügisel 1944. Göte
borgis oli ta algul arhuviiöoliseks.
pärast seda 1946 1953 raamatupida
jaks Lindholmen! laevaehitustehastes
ja hiljem jälle a-rhnvricollseks Cbal-
mersis. Juubilar on pensionil aastast
1959.

EHa Meyer-Öunapuu juubeli puhul
mõtlevad temale iseäranis ioma endi-
aed: õpilased suurima tänutundega.

t
Kudumaal igaveseks lahkunud

meie isa ja vaiuüssi

Priidik Somp
* 13.3. 3880 Kestis

> 3,10. 1S72 E&Us

Mänstab sügavas leinas

VOLDEMAR

peretumtraga

Eesti küsimusvõistlus
14. okt. Eesti Majas
Laupäeval, H. oktoobril kell 5 p. 1. toimub Kesti Majas küsimusvöisiiiis.

mille tegelaskonda un rakendatud võistlejatena, kohtunikkudena. jne.
suur hulk tuntud nimesid nii meie kuUuurija ühiskondlikust elust Uni
ka nooremale tegelaste hulgast. Meeskondades esinemiseks on
teatavasti nõusoleku ruutud kirjanik Arvo Mägi, teatritegelane ja

4 kriitik Ed, Beimng, ajakirjanik ja mälestusteoste autor Jüri
Remmelgas, lektor Mcpuio Mäeni ja noorema generatsiooni tegelased
Andres Kaarik ning Hillar 1-oor. Ka viimased, kuigi aastatelt noured,
on juba silma paistnud oma tegevusega ühisknndiik-poliitilisel ja

j kunsti alal.
J Võistluse kohtunikkude kollee-
i giumi moodustavad pangadirektor
RudL Jalakas, peatoimetaja J. Kokla
ja professor G. Ränk. See koosseis
on sama, mis hindas meekondads
võimeid 1969 a. viktoriini], kuna

võistkondades on võetud ette muu
datust ja täiendatud neid noorema
põlvkonna esindajatega. Peale nende
tegelaste on võistluse tegeliku läbi
viimise. küsimuste väljatöötamise
jne. juures rakendatud veel terve
hulk teisi tegelasi, peamiselt ürituse
korraldaja, Eesti Rahvusliku Liidu
ridadest.

Küsimusvöistlusel käsitatakse kü -
simuste ja vastutustenäol väga mit
mekesiseid ja erinevaid alasid ning

Parteijuhid
Algus lk. J

tingimusi, ent ilmuvad näit. eesti või
soome keeles, saaksid sellist toetust
samade] alustel rootsikeelsete lehte
dega.

Gunnar Helén on rõhutanud, ct
folkpartiet on selles küsimuses rii
gipäevale juba esildise teinud, sa
muti on erakonna esindaja Cecilia
NettelbrancU Frcsstiidsnam ndenis
eitava otsuse puhul Eesli Päevale
he kohta esitanud oma protestire-
servatsiooni, leides, et EEL peab
saamu prculuktsioonitoeiust. "Leia
me, ct see on ebaõige keelduda
uimalt sellepärast, et tegemist on
ühe teise keelega ju mitte rootsi
keelega”, ütleb Helén.
On huvitav lisada, et teine vastaja,

kommünistide juht Hermansson on
ühelt poolt rõhutanud, et vähemus^-
grupid peavad saama õiguse ema
keelsele põhikoolile ja ajaleheküsi-

muses on ta ütelnud vastavalt:
”Leian set see on täielikult mõistlik,
et pressitoetus peab minema ka
nendele lehtedele, mis ilmuvad teis
tes ja mitte rootsi keeles. Ma ei leia
põhjust teistes keeltes ilumvate aja
lehtede diskrimineerimiseks”.

Guiiuar Helén peab vajalikuks
ka vähemuste kultuuri tutvustami
se rootsi laiemale avalikkusele ja
leiab, et küsimust tuleks käsitleda
raadio- ja presäimtrimusles. niis
käiku lähevad. Peaks hoolitsema
ka, et sisserännu maa de kirjandusi
tõlgitaks ka rootsi keelde. Omava
litsused peaksid muretsema kul
tuuriliseks tegevuseks ruume jne.
Ka Hermansson on arvamisel, et

kultuurivahetus vähemuste ja roots
laste vahel peaks toimuma, mis ri
kastaks mõlemaid. Sisserändajate
kultuuritegevusele tuleks anda sood
samad reeglid kui kehtivad üldiselt.

Gunnar Helén on pidanud eriti
oluliseks, ci uute Rootsis asuvale
rahvusgruppide ”teine sugupõlv”
saaks omandada ka oma vanemate
emakeele, et osa saada oma rahvuse
kultuuritraditsioonist. On ka loomu*
lik. et laste ja vanemate vahele ci
tobi keele pärast lekkida mingit ku
ristikku, mis oleks ju traagiline.

Sesi need teadmised, milledega Ella
Meyer neid iseseisvaks eluks varus
tas -- juba tollal moodsa jxrdagoog:
xm — on olnud tugevaks alusmüü
riks edasp dise clukulse-arcngus. Ka
väljaspool õpetajaametit on Ella
Meyer-öunapuu oma soliidse ja ra
huliku hoiakuga olnud endistele õpi
lastele suureks eekujuks. See hoink
on toomid talle ka palju ustavaid
sõpru.

N:i õpilased mitmel mandril ku:
ka sobrad soovivad E!la Meycr-Öu-
napuuie tema juubeli puhul rohkesti
enne, liead tervist ja pikka Iga!

Th. IL

probleeme — aktuaalseid küsimusi,
ajalugu, kunsti jne. Aineid püütakse
käsitada võimalikult kergel ja mit
teakadeemilisel viisil, nii et õhtu ku
juneks kõigile huvitavaks kultuurili
seks meelelahutuseks. Böhku on
loomulikult pandud ka muusikalisele
osale, kus ERL jnhatusliige V. Mniris
esitab helilindilt tuntud soliste ja
ansambleid.

Küsimusvöistlusele on kõik tere
tulnud. Et võistluse saaks toimuda
segamatult, palutakse õigeks ajaks
kohale ilmuda. Osavõtumaks tegelik
kude kulude katteks Kr, 5.-. pensio
näridele Kr. 3.-

Eeslinne
Kuroopa
meistriks
Hollandis toimunud Euroopa meis

trivõistlustel all veeorien teenimises
tuli Euroopameisiriks eestlane L
Kompus, kes võistles N. Liidu mees
konnas.

Bülletään
Pariisis
jäi seisma

PAKUS (KPL) — Prantsusmaa
eestlaste omavahelise sidepidamise
bülletään ”Uuilcthi de Eassociation
ePentralde estonienne en Franec”
(Eesti Vastastikuse Abiandmise
Selts Prantsusmaal bülletään) tea
tab oma kaksiknumbris 10/11 ct ta
lõpetab ilmumise.

Toimetaja Fanny Sivers kirjutab
huumorikas selgituses, et põhjuseks
on vaid ametlik bürokraatia. Nimelt
loetakse prantslaste poolt ka kasitsi-
paljundatud bülletäänikest ”perioodi
liseks väljaandeks” ja sellel peab
olema vastutav toimetaja, rohkeid
sundeksemplare tuleb saata asutus
tele ja iga muudatuse puhul tuleb
uusi lube taotleda. Et kõigest sellest
lahti saada, otsustati loobuda bülle
tääni vormist ja edasi pidi uiavad
eestlased oma informatsiooni tavalise
kirja-ringkirja kujul. Seega ei tä
henda bülletääni seismajäämine side
me katkemist. Seltsi korrapärased
kokkutulekud algasid endistes ruu
mides 13. septembril. •

Kui esineb
surma juhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Söderquist

Begravnings &
EI »1 bcgši ngel seby rå

Mariatsrget 1
11 <> m STOCKHOLM

Te». 4488OT, 44 89 98

Eriala:

j Eflstikombplised
j matuselalitused
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Esimene eesti moodne
poeet K. J. Peterson

Kolm kirjanikku Lundis, ETS-i kirjanduslikul sümpgosiumil.
Vasakult paremale: Herbert Salu, Arvo Mägi ja Bernard
Kangro. (Foto Jaan Reinbach).
Luud (KPL): — Eesti Teadusliku Seltsi (ETS) Löuna-Ronlsi

Osakonna 25. a. tegevuse tühistamisel Lundis esines kii-junduslikul sii-
■upoasiumil huvituva ettekandega dotsent Herbert Salu esimesest eesti
soost moodsast luuletajast ja keeleteadlasest Kristjan Jaak Petersonist.
Viimase varajasest surmast möödus 4. augustil s.a. 150 aastat.
Dotsent H. Salli ütles kokkuvõtli

kult: ’
Kristjan Jaak Peterson oli surres

ainult 21 aastat ja neli kuud vana
aga oma lühikese eluea kestel ära
tehtud töö, millega ükski teine eest
lane samas vanuses ti ole suutnud
võistelda. Ta kirjutas luuletusi arm
sale maarahvale (sõna ”eesti” tuli
tarvitamisele alles pool sajandit hil
jem), ta kirjutas keeleteaduslikke ja
folkloristlikke uurimusi. Maarahvas
aga ei teadnud nii Jaagu olemasolust
ega tema tegevusest midagi. Isegi ta
kalm Riia Jakobi kiriku taga kadus
juba paari aasta pärst tuiskliiva alla.

Jaagu luuletused toodi esile sada
aastat pärast autori surma ja trüki-
tiesmaskordselt 1922 a. Tema elukäi
ku on 40 aastat väsimatult uurinud
kadunud Mart Lepik, millest meil
on nüüd vähe enam teateid. Oma
parimas loomingueas tegi Jaak pin
gutusi, et oma luuletusi avaldada
trükist aga ta ei leidnud mingit tä
helepanu. Isegi pool sajandit hiljem,
kui Kreutzwald sai valmis oma "Ka
levipoja”, oli võimatu leida sellele
kirjastajat. Aga kui tä kirjutas maa
rahva ajaviiteks "Vaga Jenoveva”
ajaliku eluloo, jooksid kirjastajad
sellele tormi ja see ilmus üheksas
trükis.

Jaak tundis isiklikult Pärnu pastor
Hosenplänterit, kes oli väljaaanud
ajakirja ”Beiträge” ja kes tema luu
letuste trükkijana võinuks tulla
kõne alla. Tä saatis Rosenplänterile
kimbu oma luuletusi ja palus aval
dada. Rosenplänter kõhkles ja küsis
nöu asjatundjalt: end. Viru-Nigulä
pastorilt Otto Wilhelm Masingult,
keda peeti parimaks eesti keele
Irfltiljtütk; --'Masingu, ».Jcpi^gja {.undja
arvamus oli hävitav: ta. tunnisöis
need keeleliselt nõrgaks ja sisult la
basteks! Masing oli sünnilt sakslane.
Ta ci võinud Viljandimaa eestlase
keelepruuki tunnustada, kuna. ' see
erines Viru-Nigula murdest. ;.f Veel
vähem võis' pastor, kes kogu eluaja
oh tegelenud rahvapärase jutlustami
sega. -oleks mõistnud moodsat tuulet,
Isegi 80 aastat pärast Jaagu surma ei
olnud aeg küps tema luulest aru
saamiseks. Jaagu järeljäänud käsikir
jad olid sattunud sajahdivaheü|se
tihe suurima eesti kultuuritegelase,
Koiga-Jaani pastori Villem Reimani
kätte, kes EtiS-i 6-ndas albumis
1901. a. iseloomustab tema luulet, et
need olla poisikese tööd: sisu poolest
magedad ja kuju poolest karedad!
Tänapäeval võime kahelda: kumb oli
enam poisike — kas luuletaja või
kriitik, i
Jaagu isa, Kikka Jaak Viljandimaalt
sattus Riiga/ vabanes pärisorjusest ja
jäi sinna elama. Nähtavasti oli ta
isand ta kaasa võtnud kas toapoisina

või kutsarina. Et härra jäi pikemaks
Rüga, ei snadetudki Kikka Jaaku
enam tagasi Viljandimaale. See toi
mus tõenäolikult aastal 1791. Riias 2
aastat elanud abiellus Kikka Jaak
kaupmees Hentzi juures elutseva
neiu Anna Elisabet Michailownaga.
kes oli 16. aastane, Kikka Jaak aga
32 .aastane. Noorik oli katoliku usku
aga tuli hiljem üle luteri usku. Ki-
rikuraamatute järele oli Kikka Jaak
algul töömeheks -(arbetsman), hiljem
kellameheks ja siis edasi samas Ja
kobi kirikus eeslauljaks, s.o. köst
riks. Ta õppis ära lugemise ja toime
tas laste ristimist ja muid kiriklikke
ülesamdeid. Vaja oli ka vöörkeelte-
tundmist, sest elati ju lätlaste...ja
sakslaste keskel kuna aga riigiasu
tustes tarvitati vene keelt. Jakobi
kogudus, kus Kikka Jaak töötas,
koosnes rootslastest ja soomlastest.
Need olid end. rootsi sõjaväelaste
järglased. Koguduse hingekirjas oli
ka mõningaid eestlasi. Pastoriks oli
soomerootslane Johann Ytter ja aas
tast 1805 tema poeg Johann Adolph

1 Ytter. Kogudus oli väike, mitte palju
suurem kui tänapäeva EÉLK Löuna-
Rootsi koguduse Lundi pihtkond.
Kikka Jaak hakkas lõpuks kasutama
rohkem alkoholi ja ta vallandati ko
halt. Eeslauljaks seati rätsep Zielak.

Nii näeme, et ümbruses, kus tule
vane luuletaja üles kasvas, valitses
suurem keeltesegadus. Jaaku aga
õhutas see harukordse agarusega õp
pima keeli, neid uurima ja oma va
nemate keelt hindama. Kristjan Jaak
sündis perekonna teise lapsena 2.
märtsil 1801. a. Tema kuuendal
eluaastal suri ta ema. isa abiellus
uuesti ja ta jäi võõrasema , hoole
alla.

Võib arvata, et Jaagu haridusteel
.cli,., alpljgeks teguriks soomeroptsi
pastori Ytu.ri perekönajkréliega^atr’
sama katuse all, erit aga vanema
Ytteri raamatukogu. Selles leidus
rohkesti . rootsikeelset kirjandust.
Juba 1(1. u. vanuses koostas Jaak
rootsi keele .grammatika, Algõpetust
sai ta saksakeelses jakobi:r élefiien-::
taarkoolis, jatkas kihelkonnakoolis ja
lõpuks gümnaasiumis. Heade toetaja
te abiga võis Kristjan Jaak 1819. a,
algul alustada Õpinguid Tartu mjikoo-.
lis ainsa eestlasena võõraste ‘ keskel.
Ta immatrikuleerus usptéaduskondä,
kuna oli unistanud misjonäri élukut-:
sest. Aga ta asus" suure: õhinaga
keelte õppimisele — idamaade, filo
loogia professori Hetzeli juuresöppls
tä heebrea, kaldea-jä"-süüria* kééli.
Kui Jaak läks Tartust, Riiga, kodu
vaatama vanemaid, siis köndis ta
need 300 kim. jala, Teel oli tal aega:
õppida keeli või kirjutada luuletusi.

Jaagu üliõpilaselu ei; kestnud Tar
tus kaua. Nii majanduslikel kui ka
tervislikel põhjusil jättis ta järgmise:
aasta lõpul muusadelinha ja asus

OSKAR EiEEENRAL:
Jutt Venemaa ajalooisest

õigusest Eesti maa-aladele
Näib, et kompartei kontroll pole

alati küllaldaselt tõhus. Vahel lipsab
partei kirjatundjate ja MVD .silmade
alt läbi asjaolude maininguid, mis
peaksid hoitama salajas, kuna need
tõendavad, millise küünilisuse ja
igasuguste rahvusvaheliste kokkule
pete ja' konventsioonide salgamise ja
eitamisega N. Liidu poliitika tegeleb.

Välismaale tasuta saadetavas "Ko
dumaas” nr. 25. — 21. juunist s.a. on
avaldatud artikkel "Balti vabariikide
Nõukogude Liidu koosseisu astumise
ajaloolisest tähtsusest,” mis kannab
kahe autori — Läti NSV Teaduste
Akadeemia akadeemiku A. Drizulise
ja Eesti NSV. Teaduste Akadeemia
akadeemiku V. Maamägi signumeid.

Kommunistliku dialektika kohaselt
on kõik õige, mis partei doktriinile
vöi kommunistlikule impeeriumile on
vajalik. Mainitud artikkel sisaldab
põhiliselt rea valesid (kuna see on
ju väidest lähtudes kujundatud) ja
nende ümberlükkamine võtaks palju
ruumi.

Kuld ajalehe 3- dal leheküljel,
joone uil teisel veerul on rasvases
kirjas lugeda järgmist:

"Omal ajal toimus Baltikumi
ühendamine Tsaari-Venemaaga jõuga
— Põhjasõja ja Pohla jagamiste tu
lemusena. Balti rahvad ise ei võtnud
tollal osa oma saatuse otsustamisest,
nad olid vaid ajaloo objektideks,
1949. a. otsustasid balti rahvad ise
Nõukogude Liidu koosseisu astumise.
Seega balti rahvaste taasühinemine
esimese tÖölište-Tähipöegade- riigi
rahvastega ei saanud teoks mitte
jõuga väljaspoolt;'mitte tärni Vene
maa ajaloolistele õigustele Rallimaa
dele (miiuu sõrendus. O.L.), vaid
tänu Leedu, Läti' ja Eesti töötajate
endi. tahtele ühineda,.vaba rahvusli
ku enesemääramise tulemusena, et
Nõukogude. Liit kui võrdõiguslike ja
suveräänsete vabariikide liit oli
võitnud töötavate hulkade usalduse
Baltimaadel.”
j Kuid — kuidas on lood-”Venemaa
ajalooliste õigustega Baltimaadel?”

Millised need õigused on, milles
need seisnevad, mida nende õiguste
ga taotletakse ja kus need õigused
on fikseeritud ja dokumenteeritud?

”Minnes välja Venemaa Sotsialist
liku Föderatiivse Nõukogude Vaba
riigi poolt kuulutatud kõigi rahvaste
vabast, kuni tõeliku lahtilöömiseni
riigist, mille hulka nad kuuluvad,
enesemääramise õigustest tunnustab
Venemaa ilmtingimata Eesti riigi
rippumatust ja iseseisvust, loobudes
vabatahtlikult ning igaveseks ajaks
kõigist suveräänöigustest, mis olid
Venemaal Eesti rahva ja maa kohta
maksvüsel olnud riigiõigusliku korra
kui ka rahvusvaheliste lepingute põ
hjal, mis nüüd siin tähendatud mõttes
edaspidisteks aegadeks maksvuse

kaotavad. .
Eesti rahvale ja maale ei järgne

endisest Vene riigi külge kuuluvu
sest mingisuguseid kohustusi Vene-
■maa-vasta.”.,,........

Kakskümmend aastat arvasid
Kremli tegelased, et see leping on
leping (venelased pole kunagi mille-
:;gdgi : dokumenteerinud selle lepingu
tühistamist : või ülesütlemist!) End
Vabalis la -iseseisvaks sõdinud' noor;
Eesti vabariik ei saanud suurele Ve-

Riiga. Siin , elatus ta eratiindide
andmisest: õpetas eesti, kreeka, ladi
na, yerie ja inglise keeli ning mate
maatikat: Aga ta tervislik olukord;
halvenes üha ja: juuli lõpul 1822 a.
suri ta Jakobi Mriku pastori korte
ris, olles ainult 21 aastat ja 4 kuud
vana. Kohalikus Riia lehes avaldati
järelhüüe. Üks Leipzigi lehi töi ära
ta paar,., kolm saksakeelset luuletust..
Järelhüüde avaldas ka üks rootsi
ajaleht. Jaak.oli tol ajal rahvusvahe
liselt tuntud luuletaja ja teadlane.
Maarahvale sai ta tuttavaks alles 100
aastal pärast surma. — lõpetus oma
ettekande dotsent H. Salu.

o.v.

alla Saksa-N. Liidu lepingule, mille salaklauslites antid Ve
nemaale -'vabad käed” Baltikumi, Soome, Ida-Poola ja Bes-
saraabia anastamiseks.

nemaale dikteerida mingit lepingut
— rahuleping sõlmiti kahe teineteist
respekteeriva kontrahendi vahel ja
Venemaa loobus kõigist ”õigustest”.
Kuid millised on nedd "ajaloolised
õigused” milledest Drizulis ja Maa
mägi kõnelevad?

Millal need õigused on tekkinud ja
kas eesti rahval on ka midagi sellis
te ""ajalooliste õiguste” kohta ütle
mist? Vöi tekkisid need ajaloolised
õigused 23- aug. 1939 a. sõlmitud
Molotov-Ribbentropi lepingu alusel,
mil elustusid jälle Venemaa ja Sak
samaa ”ajaloolised õiguse'.]” Poola
neljandaks jagamiseks ja Baltikumi
Vene valdusse lubamiseks?

On vajalik, - et vabade eestlaste
kesksed organisatsioonid registreerik
sid selliseid kommunistlikus • ajakir
janduses ilmunud artikleid ja võtak
sid need aluseks oma järgnevatele
sammudele. Nii Drizulise kui ka
Maamägi kirjutus on kindlasti käi
nud läbi partei ideoloogilisest kon
trollist, .seega kõigi N. Liidu kõrgete
võimukandjate poolt õigeks ja heaks
tunnistatud. See on n.ö. N. Liidu
ametlik. seisukoht Balti riikide anas-
tamise küsimuses.

Sobival juhul on vajalik küsida,
vihjates Drizulise ja Maamägi aval
dusele: millised on. Venemaa (N.LH-
du) ajaloolised õigused Eesti rahvus
likule territooriumile, , kuidas need
õigused tekkisid, kus on need fik
seeritud ja dokumenteeritud, millal,
kus jä missuguseta võimude esinda
jate poolt signeeritud,

Drizüllsele ja Maamägile peaksid
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need ”ajaloolise õiguse” allikad tea
da olema. Tulgu ja selgitagu.
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Lönsparandet
kange dif?
100.000kr
skattefritt—
och dessutom:

0 Chans att vinna någon
av de övriga tusentals
vinsterna på 25 000,
10 000, 5 000 och 1000
kr. Också skattefritt.

0 Stora vinstchanser i ett
årligt födelsedagsiolteri
där ungefär var 10:e
lönsparare vinner.

0 5% skattefri sparpre-
mic på det belopp som
står kvar i fem år.

0 Högsta ränta på dina
sparpengar — som du
kan ta ut om du skulle
behöva.

0 Dubbel vinstchans 1973
för dig som redan nu
lönsparar.

Välkommen in och hämta
vur folder om Nya Lön-
sparandet med alla dess
fördelar!

■ End. Kodutütarde peavanem Ljd;
Lohd^ii eesti Seltsi, tegelane Salme
Pnnfdefl viibis pikemal: reisil USA-ši
ja pöördus kuüyahetusel , tagasi Ing

lismaale. KL V"":
■.Stockholmi külastas Mary Teksal

Brouxiši New Yorgi lähedalt. Ka
New Yorgi elanik Ari Korn viibis"
Soomes ja Stockholmis.
.■-Hilda Piid .Austraaliast külastas
hendriike.
■ JSootsi laev ”Nordiä’ ‘{6000 br. re-;

gistertonni) peatus New Yorgis, mis-:
luhül: laeva eestlasest kapten Kaspar
Solon ja meeskonnaliige Nikolai
Ader võtsid; kaasmaalastega kontakti.
Kaubalaev viib Itaalia autosid oma
lastis Kaug-Itta jä Austraaliasse.
■ Innsbrucki Austraisse läks aastaks

õppima edasi üliõpilane Anne 1'ieer
New Jersey osariigist USA-st, kes
hiljuti sai Jüri .Lellepi stipendiumi. .

...såosndufcar
näsa för
goda affärer
-kontakta oss

Sparbanken


